
2

L I D É ,  C O  S E  P TA J Í

Výroční zpráva 
za rok 2016

Post Bellum, o. p. s. 
2017



2 3

vás zavede do míst, kde se příběhy odehrály, udílíme Ceny Paměti národa v přímém pře-
nosu České a Slovenské televize, realizujeme po celé republice vzdělávací projekt Příbě-
hy našich sousedů, ve kterém učíme žáky a studenty naší práci. Ukazujeme pedagogům, 
jak dobře se s příběhy dá pracovat ve výuce. Vzpomínky jsou úžasným dějepisem trochu 
jinak podaným než v učebnicích. Vyprávěním příběhů se totiž předávají i hodnoty. Mů-
žeme v nich zaslechnout svědectví o čemsi vznešeném, za co byl onen vypravěč třeba 
ochoten nasadit i svůj život. To stojí za přemýšlení. 

Milý čtenáři této naší výroční zprávy za rok 2016, dovol, abych – než se společně pustíme 
do čísel, charakteristik, analýz, grafů, hodnocení a výhledů – úvodní slovo uzavřel my-
šlenkou, jakéže to „vele-moudro“ vlastně z těch tisíců příběhů plyne. Nejednou mi byla 
položena a dosti mě zaskočila podobně naléhavá otázka při besedě. Někdo říká, že „kdo 
nezná svou minulost, je nucen ji opakovat“. Nevím, jak to přesně s dějinami je, jestli se 
nějakým způsobem skutečně opakují, ale ono to – podle mě – není důležité. Důležité je 
chovat se tak, jako kdyby se opakovat mohly.
 
Mikuláš Kroupa, ředitel a zakladatel Post Bellum

Původní myšlenku z roku 
2001 jsme neztratili. Naopak. 
Paměť národa se stala páteří 
naší práce. Vše ostatní z ní 
nějakým způsobem vyrůstá. Slovo ředitele

Na začátku projektu Paměť národa stáli rozhlasoví novináři a historikové. Chtěli nahrát 
několik výpovědí veteránů z  2. světové války. Měli jednoduchý plán: několikahodinové 
nahrávky uložit a časem použít ve vysílání. Pak si uvědomili, že vyprávěný příběh je po-
dobný daru.

A proto jsme si už tenkrát v  roce 2001 řekli, že tyto nahrávky zpřístupníme ostatním. 
Celé, neupravené, původní a nezkreslené, použitelné pro média, historiky, studenty. Tak 
začala vznikat otevřená databáze na internetu – www.pametnaroda.cz. Založili jsme or-
ganizaci Post Bellum. Brzy jsme si uvědomili, že stojí za to zaznamenávat mnohem více 
než jen vzpomínky veteránů – třeba vyprávění lidí, kteří přežili nacistické nebo sovět-
ské lágry, bývalých politických vězňů, disidentů. Chtěli jsme slyšet výpovědi i těch, kteří 
– řekněme – stáli na druhé straně barikády: estébáků, udavačů, komunistů... A mnohých 
dalších. Původní myšlenku z roku 2001 jsme neztratili. Naopak. Paměť národa se stala 
páteří naší práce. Vše ostatní z  ní nějakým způsobem vyrůstá. V  květnu 2006 (připo-
mněli jsme si desáté výročí) vznikl rozhlasový dokumentární cyklus Příběhy 20. století. 
Kromě dokumentace vydáváme knížky (mezi nejúspěšnější patří komiksová Ještě jsme 
ve válce), vytváříme výstavy (nejznámější stála v květnu 2012 v Praze na Karlově náměstí 
v kulisách koncentračního tábora), máme mobilní aplikaci Místa Paměti národa, která 



4 5

Vzpomínky pamětníků 20. století sbíráme již od roku 2001. 
O několik let později jsme vytvořili ve spolupráci s Českým 
rozhlasem a Ústavem pro studium totalitních režimů veřejně 
přístupný archiv – Paměť národa. 
 
Dnes jde o jednu z největších sbírek pamětnických vzpomínek 
v Evropě, která je dostupná on-line.

Dokumentaristika
N Á K L A DY  V   RO C E  2 0 1 6 

4   9 8 3   9 1 0  KČ



6 7

C O  O B SA H U J E  S B Í R K A  PA M Ě Ť   N Á RO DA

  nárůst v roce 2016 celkem 
evidovaných pamětníků  835 6 411
naskenovaných fotografií a dokumentů  10 141 44 074
publikovaných svědectví  740 3 451
registrovaných badatelů  704 5 713
dokumentačních projektů  6 53

K 31. 12. 2016 obsahuje sbírka Paměť národa 6 411 pamětníků. Najdete v ní tisíce nahrá-
vek, desítky tisíc fotografií... A každý rok přibývají další. Během roku 2016 jsme publiko-
vali 740 nahrávek, což je největší číslo v historii projektu. Za publikováním jednoho pří-
běhu, který se zpracovává i několik týdnů, stojí práce několika lidí. Přesto se nám v roce 
2016 dařilo publikovat dva pamětnické příběhy denně. Nebylo by to možné bez velkého 
množství externích spolupracovníků. Jsou to dokumentaristky a  dokumentaristé (ve-
dou rozhovory), kameramani (rozhovor zaznamenávají), editorky a editoři (nahrávky 
zpracovávají a vybavují texty, skenují fotografie) a kolegové, kteří dělají jazykové korek-
tury a překlady do angličtiny. V roce 2016 jich dohromady bylo 154. Působíme ve všech 
krajích České republiky, ale natáčíme i v zahraničí.

483 příběhů jsme natočili v rámci hlavních dokumentačních projektů Post Bellum. Dal-
ších 81 příspěvků do Paměti národa nahrály a zpracovaly děti v rámci vzdělávacího pro-
gramu Příběhy našich sousedů. 49 pamětníků zaznamenali a v roce 2016 publikovali 
kolegové ze slovenského Post Bellum. 127 letos publikovaných svědectví pochází z dal-
ších dokumentačních projektů realizovaných ve spolupráci se zahraničními partnery. 
Spadají sem také další výstupy našich partnerských organizací, a to nejen z Čech, ale 
také z Polska, Slovenska, Rumunska a Maďarska.



8 9

Hlavní spolupracující instituce audiovizuálního nahrávání pamětníků je Česká televize. 
Naše další dokumentační projekty jsou Zkušenost totality, realizovaný ve spolupráci se 
Skautským institutem, Osudy umělců v komunistickém Československu, podpořený The 
Pudil Family Foundation, a Místa Paměti, financované Penta Investments.

Používáme unikátní 
technologii Eye 
Direct a rozhovor 
zaznamenáváme na dvě 
kamery zároveň.

Paměť národa 
na videu

Stále více pamětníků natáčíme na video v našem filmovém studiu, celkem je jich už 627. 
Používáme unikátní technologii Eye Direct a rozhovor zaznamenáváme na dvě kamery 
zároveň. V roce 2016 jsme zaznamenali vzpomínky 232 pamětníků, během 358 setkání 
(natočili jsme celkem 625 hodin 34 minut a 11 vteřin). Nejvíce jsme v roce 2016 zpovídali 
pamětníky z období tzv. normalizace pro dokumentární cyklus Příběhy 20. století, který 
bude vysílat Česká televize v roce 2017. Vedle toho jsme ale zaznamenali i příběhy rom-
ských elit, československých umělců, nuceně nasazených a mnoha dalších.

Naše studio cestovalo po celé republice, byli jsme v  Praze, v  Šumperku, v Rožnově 
a na Hlučínsku. Odjeli jsme také na dva týdny (už podruhé) do Izraele, odkud jsme při-
vezli dalších 15 příběhů lidí, kteří přežili holocaust.



10 11

S L E Z S KO :  PA M Ě Ť  M U LT I E T N I C K É H O  R E G I O N U

Slezsko bylo v průběhu staletí součástí různých státních útvarů. Tento fakt se vtiskl 
do jeho kulturní a historické paměti, ovlivňoval osudy zdejších obyvatel a spoluvytvářel 
etnickou a národnostní rozmanitost, která je pro oblast typická i dnes. 

N E J S M E  T U  SA M I :  P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  M E N Š I N

Ve snaze zvýšit povědomí o menšinách, které v České republice žijí, jsme zdokumento-
vali 15 příslušníků národnostních menšin. Z natočených  rozhovorů vznikla stejnojmen-
ná putovní fotografická výstava. V zaznamenávání těchto příběhů budeme pokračovat 
i v roce 2017.

V Z P O M Í N K Y  P RO  B U D O U C N O ST

Jde o projekt, který přinesl oživení vztahů mezi současnými a původními obyvateli obcí 
na Jesenicku. Místní obyvatelé natáčejí vysídlené Němce, v České republice a v Němec-
ku celkem 20 pamětníků. Zaznamenávání pokračuje i v roce 2017.

RO M S K Á  PA M Ě Ť:  V Z P O M Í N K Y  RO M Ů 
V E   ST Ř E D O E V RO P S K É  P E R S P E K T I V Ě

Společná česko-slovensko-polsko-maďarská iniciativa podpořená Mezinárodním vise-
grádským fondem si vytkla za cíl natočit během let 2016 a 2017 nejméně 30 svědectví 
Romů, kteří byli společensky a kulturně aktivní v období komunismu. 

Paměť národa je od počátku vytvářena jako vzpomínkový 
archiv pro více institucí z České republiky i ze zahraničí.

Zahraniční spolupráce

Paměť národa je společný prostor pro ukládání a zpřístupňování nahrávek rozhovorů 
s pamětníky. I během roku 2016 se nám dařilo publikovat desítky rozhovorů zahranič-
ních pamětníků. Velký podíl na tom má i činnost naší slovenské sesterské organizace 
Post Bellum SK. 

C O  O B SA H U J E  S B Í R K A  PA M Ě Ť   N Á RO DA

• 31 dokumentačních projektů se zapojením zahraničních partnerů
• 632 zdokumentovaných pamětníků
• 13 zastoupených zemí (Arménie, Bulharsko, Česká republika, Gruzie, Chorvatsko, Litva, 

Maďarsko, Německo, Polsko, Rumunsko, Ruská federace, Slovensko, Ukrajina)

V roce 2016 jsme ve spolupráci se zahraničními partnery realizovali tyto projekty:

2 0 .  STO L E T Í  V E  V Z P O M Í N K ÁC H  P Ř Í S LU Š N Í K Ů  Č E S K É 
M E N Š I N Y  V   C H O RVAT S K U

Podařilo se nám zachytit povědomí o české identitě skrze pestré historické události 
na Balkáně. Ale také vnitřní vývoj české národnostní skupiny ve 20. století a společen-
sko-politickou situaci v Jugoslávii a Československu, která měla na menšinu nemalý vliv.



12 13

Editovali jsme rovněž nahrávky vzniklé v rámci našich vlastních projektů. Především se 
jedná o záznamy rozhovorů, které vedly s pamětníky děti účastnící se projektu Příběhy 
našich sousedů. Dále o nahrávky laiků, účastníků dokumentaristické soutěže Příběhy 
20. století. Stále ještě zpracováváme nahrávky pořízené v pojízdném audio studiu „na uli-
cích“ českých a moravských měst v rámci propagační cesty Paměti národa v roce 2014. 
A editujeme také nahrávky partnerských projektů, například vzpomínky skautských 
osobností ve spolupráci se Skautským institutem.

Zpracováváme i nahrávky, které 
byly natočeny před mnoha lety, 
třeba na VHS kazety.

Zpracování nahrávek

Rozhovory s pamětníky podle metodiky sbírky Paměť národa, které vznikají mimo do-
kumentační projekty Post Bellum, je třeba zpracovat a editorsky upravit. Přijímáme na-
hrávky, které vznikly často před mnoha lety a jejichž držitelé jsou ochotní poskytnout je 
do sbírky Paměť národa. Často se jedná o staré formáty nosičů, jako jsou audio a VHS 
kazety či zvukové nebo filmové pásky. Zajistíme digitalizaci těchto nahrávek i jejich zpra-
cování pro publikování ve sbírce Paměť národa. A editujeme samozřejmě také nahrávky, 
které již v digitální podobě jsou. Největším úspěchem v roce 2016 je kompletní zpraco-
vání sbírky skautské badatelky Jitky Radkovičové. Jde o unikátní záznamy původem čes-
kých a slovenských Židů žijících v Izraeli.



14 15

Vzdělávání jsme v Post Bellum dosud vnímali jako 
oddělené projekty pro základní a střední školy. 
 
My jsme to nevzdali. Vzdělávací workshopy. 
Příběhy našich sousedů. Všechny tyto projekty 
svým způsobem přenášejí vzpomínky pamětníků 
do školní výuky. 
 
V roce 2016 se začaly propojovat, vzájemně 
se využívat, doplňovat. Vzniká provázaný 
vzdělávací systém.

Vzdělávací 
projekty 
N Á K L A DY  V   RO C E  2 0 1 6 

4   6 6 1  0 2 0  KČ



16 17

Žáky a studenty učíme v  jednodenních i dlouhodobých projektech. Máme k  dispozici 
databázi kontaktů na pamětníky, archiv audio- i videonahrávek, studia, koordinátory, 
odborné školitele. Nově jsme se od roku 2016 začali věnovat i vzdělávání pedagogů. 

Projekty chceme v  následujících letech maximálně „regionalizovat“.  Budeme podpo-
rovat vznik tzv. poboček Paměti národa, které budou technicky, personálně i finančně 
samostatně zajišťovat chod těchto vzdělávacích programů v konkrétním regionu. Tento 
výhled kopíruje snahy celého Post Bellum na rok 2017.



18 19

V   RO C E  2 0 1 6  S E  D O  P ROJ E K T U  Z A P OJ I LO

• 1 155 žáků
• 208 učitelů
• 270 seniorů
• 9 městských knihoven
• 38 měst, obcí či městských částí

Nárůst oproti roku 2015 je výrazný ve všech sledovaných aspektech.

 zapojená města zapojení žáci pamětnické příběhy
2014 9 474 104
2015 25 942 219
2016 38 1155 270

V projektu učíme mladé lidi 
dokumentaristickou práci.

Příběhy našich sousedů

V projektu učíme osmáky, deváťáky a studenty z  víceletých gymnázií dokumentaris- 
tickou práci. Jejich úkolem není jen najít a  vyzpovídat pamětníka událostí 20.  století, 
ale také porozumět jeho příběhu, zasadit ho do kontextu formou vyprávění rozhlasové 
nebo televizní reportáže a zajímavě ho představit před publikem. Za pomoci svých učite-
lů a lidí z Post Bellum děti digitalizují fotografie, bádají v archivech i v odborné literatuře, 
učí se principy novinařiny. Výsledky své práce pak publikují na webových stránkách pro-
jektu, v rozhlase, v regionálních médiích. Projekt vrcholí slavnostní závěrečnou prezen-
taci, která je zároveň i sousedskou slavností.

V rámci projektu mají mladí dokumentaristé příležitost zúčastnit se série workshopů, 
které je celým projektem provedou. Děti se v nich učí vést oral-historické interview, 
orientovat se v příběhu a mediálně jej zpracovat. Účastníkům, kteří tvoří rozhlasovou 
reportáž, nabízíme workshop v Českém rozhlase, mladí reportéři s kamerou navštěvují 
video workshop v našem filmovém studiu. Účastníci rozvíjejí celou řadu dovedností: učí 
se rozumět mediálnímu světu, pracují v týmu se spolužáky i učitelem, objevují nový vztah 
k nejstarší generaci. Neotřelou formou a do hloubky se seznamují s dějinami dvacátého 
století. 

Natočené příběhy pamětníků ukládáme také do sbírky Paměť národa. Projekt realizu-
jeme vždy ve spolupráci s městem, obcí či městskou částí. V  některých regionech se 
do projektu zapojily i městské knihovny. 



20 21

Nová verze portálu je rozšířena o další pamětnické příběhy a stovky nových materiálů: 
fotografie a zvuky z archivu Českého rozhlasu, pamětnické audio- a videoklipy. V multi-
mediální učebnici je 17 nových kapitol, vylepšili jsme grafiku a optimalizovali  zobrazení 
pro tablety a mobilní telefony. 
 
Počet unikátních návštěvníků v roce 2016: 37 708

Multimediální učebnice 
přístupná na internetu 
vás provede 20. stoletím.

My jsme to nevzdali

V  roce 2016 jsme vydali novou multimediální učebnici My jsme to nevzdali přístupnou 
on-line na www.myjsmetonevzdali.cz, která navazuje na předchozí, již zastaralou verzi 
na stejnojmenném DVD.

Aplikace představuje jednotlivá období československých moderních dějin z  pohledu 
pamětníků. Využívá přitom mozaiku krátkých video- a audioklipů, fotografií a archivních 
materiálů, které jsou zasazeny do kontextu jednotlivých dějinných období.



22 23

V roce 2016 jsme realizovali přesně 100 workshopů, kterých se zúčastnilo 1 992 lidí. Vět-
šina z nich se uskutečnila v Praze, ale odehrály se také v Brně (12×), Pardubicích (21×) 
a Karlových Varech (3×).

• 66 realizací – Den, kdy se mlčelo (žáci základních škol)
• 22 realizací – Tak to neprojde (středoškoláci)
• 12 realizací – Lidi to tak nenechaj (dospělí)

Workshopy jsou určeny 
různým cílovým skupinám: 
žákům základních škol, 
středoškolákům i dospělým. 

Zážitkové workshopy

Školám, dětským oddílům, ale i firmám nabízíme tři typy zážitkových workshopů inspi-
rovaných skutečnými událostmi a příběhy: Den, kdy se mlčelo, Tak to neprojde a Lidi 
to tak nenechaj. Účastníci vstupují do kůže pamětníků historických událostí.  Hrají roli 
dané postavy,  ale mohou se volně rozhodovat a přemýšlet, jak by se zachovali sami. 
Během čtyřhodinového workshopu mohou společně s  ostatními účastníky „prožít“ 
kolektivizaci jedné jihočeské vesnice, přípravu protikomunistického státního převratu 
v roce 1949 nebo vstoupit do prostředí disentu a samizdatové literatury osmdesátých 
let minulého století. 

Workshopy jsou určeny různým cílovým skupinám: žákům základních škol, středoško-
lákům i dospělým.



24 25

CY K LU S  P Ř E D N Á Š E K  N A  P E DAG O G I C K ÝC H  FA K U LTÁC H 

Tým vzdělávacích programů Post Bellum se v roce 2016 zaměřil také na generaci bu-
doucích učitelů.

Ve spolupráci s Katedrou dějin a didaktiky dějepisu Pedagogické fakulty UK jsme ote-
vřeli dvousemestrální kurz Paměť a fakulta. Věnujeme se v něm dokumentaristice a ná-
slednému zpracovávání pamětnických vzpomínek v žákovských projektech. 

Na pedagogických fakultách Univerzity Karlovy a Univerzity J. E. Purkyně jsme uvedli 
celkem 10 workshopů Lidi to tak nenechaj rozšířených o metodickou část.

Chceme-li naučit něco 
děti, musíme vzdělávat 
především učitele.Vzdělávání pedagogů

L E T N Í  Š KO L A

V srpnu 2016 proběhl první ročník Letní školy Paměti národa. Pětadvacet účastníků – 
pedagogů základních škol se na čtyři dny sjelo do výukového centra Paleta v podhůří Or-
lických hor. Čekala na ně série přednášek, besed, diskusí, technických školení, praktic-
kých hodin. Ty umožnili účastníkům osvojit si dovedností spojené s dokumentaristikou, 
aspekty oral history, výukou dějepisu, občanskou, etickou a mediální výukou s využitím 
konkrétních příběhů atd.

Na Letní školu navázal jednodenní seminář v Českém rozhlase s názvem Příběhy našich 
sousedů – dokumentaristika jako žákovský projekt, který byl zaměřen na dramaturgic-
kou práci s příběhy. Keho účastníci si ve studiu sami sestříhali vlastní reportáž. Progra-
my pro vzdělávání učitelů jsme akreditovali v systému dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 



26 27

Realizujeme výstavy, vydáváme 
knihy a komiksy, pořádáme besedy, 
debaty, filmové večery. Vytváříme 
aplikaci pro mobilní telefony, která 
vás provede po místech, kde se 
příběhy odehrály. Organizujeme 
výlety na tato místa. Vydáváme 
průvodce i mapy. Točíme filmy 
a televizní dokumenty. Každý týden, 
už jedenáctým rokem, můžete 
slyšet Příběhy 20. století na vlnách 
Českého rozhlasu. V Národním 
divadle udílíme 17. listopadu 
v přímém televizním přenosu Ceny 
Paměti národa.

Příběhy 
vyprávíme dál 
N Á K L A DY  V   RO C E  2 0 1 6 

4   28 4  752  KČ



28 29

Pamětníci nám vyprávějí své životní příběhy a zkušenosti proto, aby se s nimi mohla se-
známit veřejnost. Nechtějí, aby jejich vzpomínky skončily jen někde v archivu, ale často 
nás sami vybízejí k tomu, abychom jejich příběhy zpracovali a v nějaké formě předávali 
dál. Nejčastěji leží pamětníkům na srdci, aby se o jejich osudech dozvěděli mladí lidé. 
Aby neopakovali chyby minulosti. Aby byli ostražití. Aby si byli vědomi toho, že o svobodu 
a demokracii musíme bojovat i dnes. 

Pamětníci před samotným natáčením podepisují souhlas s  použitím a zpracováním 
svého vyprávění. Nejen pro publikování ve sbírce Paměť národa, ale také pro další po- 
užití ve vzdělávání, v médiích, pro filmové zpracování, výstavy a dokonce i pro literární či 
umělecké zpracování.  Nesetkáváme se často s tím, že pamětníci nechtějí, aby se veřej-
nost seznámila s jejich osudy (pokud ano, licenci na užití konkrétní nahrávky upravíme 
tak, jak si přeje pamětník). Mnohem častěji se naopak setkáváme s tím, že si pamětníci 
přejí, aby se o jejich příběhu vědělo.



30 31

K rozhlasovému cyklu byly doposud vydány tři knihy: Kruté století, V komunismu jsme žít 
nechtěli a Ještě jsme ve válce.

Ty nejzajímavější díly pořadu jsou k dostání na CD v e-shopu Paměti národa.

Archiv pořadů je k dispozici v iRádiu na stránkách Českého rozhlasu.

Vyprávíme příběhy, na které 
se zapomnělo, nebo se na ně 
mělo zapomenout.Příběhy 20. století 

České dějiny mají své hrdiny a zbabělce, temná období i chvíle velkých činů. To můžete 
slyšet ve znělce tohoto pořadu už od května 2006. Dokumentární cyklus Adama Drdy 
a Mikuláše Kroupy přináší skrze vzpomínky pamětníků nové pohledy na minulé století. 
Každý týden vysílají nový díl Příběhů 20. století ČRo Plus a ČRo Radiožurnál.

Pořad čerpá z rozsáhlé sbírky vzpomínek Paměť národa a představuje válečné vete-
rány, odbojáře, židovské pamětníky, kteří přežili holocaust, někdejší politické vězně ko-
munismu, disidenty, ale i agenty a konfidenty Státní bezpečnosti, funkcionáře KSČ atd. 
Přináší i svědectví „obyčejných“ lidí, kteří byli svědky důležitých událostí minulého století.  



32 33

U Ž I VAT E L É  A P L I K AC E  A  H O D N O C E N Í  V   RO C E  2 0 1 6

• celkový počet stažení aplikace je 33 824, tj. nárůst o 4 626
• celkové hodnocení 4,4 na pětibodové škále
• 15 nových tras ve 14 krajích
• zobrazení webových stránek dosáhlo čísla 70 907, 

což je oproti předchozímu roku nárůst o 19 917
• počet uživatelů webu se zvýšil z 21 631 na 31 891, tj. nárůst o 10 260

Poznejte příběhy míst, 
která denně míjíte.

Místa Paměti národa

Aplikace Místa paměti národa je interaktivní průvodce po místech spjatých s udá-
lostmi a příběhy 20. století určený pro mobilní telefony a přístupný také na internetu. 
Do mapy umisťujeme „body“, které po kliknutí či přiblížení zobrazí fotografii a popis mís-
ta s příběhem pamětníka. Aplikace nabízí pestrý multimediální obsah – texty, audiona-
hrávky se záznamem vyprávění přímého účastníka nebo svědka dané události a dobové 
fotografie.

V roce 2016 jsme připravili rozšíření o nové funkce, především trasy, které fungují jako 
plnohodnotné naučné stezky. Vytvořili jsme elektronicky značené cesty, které vás pro-
vedou životem významných osobností i „všedních“ hrdinů, převaděčskou stezkou, tra-
sou pochodu smrti nebo místy, na nichž se odehrávala akce Anthropoid. Publikaci pat-
nácti těchto nových tras provázela letní prázdninová soutěž Cesty Pamětí. 



34 35

V  roce 2016 se jevištní režie i režie filmových doku-dramat ujal Jan Jirků v  produkci 
Evolution Films. Televizní přenos režíroval Michael Čech a v roli moderátora večera vy-
stoupil Martin Veselovský. Na pódiu spolu s živým orchestrem Matěje Kroupy vystoupila 
kapela Kafka Band a slovenská zpěvačka Katarzia. 

• 280 000 diváků v přímém přenosu na ČT 2 a slovenské RTVS 2
• 50 000 impresí na Facebooku
• 95 zpráv, pozvánek, článků a rozhovorů v médiích

Oceňujeme ty, kteří ve svém 
životě prokázali, že čest, 
svoboda a lidská důstojnost 
nejsou jen prázdná slova. 

Ceny Paměti národa

Chceme poděkovat lidem, kteří se zachovali statečně při konfliktu s  totalitní mocí a 
později vyprávěli své životní příběhy pro sbírku Paměť národa. Ceny předáváme každo-
ročně již od roku 2010. Vždy 17. listopadu v Národním divadle v přímém přenosu České 
a Slovenské televize a Českého rozhlasu. Během večera nechceme jen vzdát hold sta-
tečným osobnostem, ale také vyprávět jejich příběh.

Laureátů z České a Slovenské republiky bylo v roce 2016 pět. Cenu obdrželi lidé, kteří 
se jako velmi mladí vzepřeli komunistickému režimu a byli na dlouhá léta vězněni. Oce-
nili jsme Ludmilu Váchalovou, Jitku Malíkovou, Antona Tomíka, Rudolfa Dobiáše a také, 
na přání spolupracovníků a podporovatelů Paměti národa, Jiřího Bradyho.

Každý večer nese originální zpracování a osobitý nápad svého tvůrce – vystřídalo se po-
jetí filmové, divadelní, dokumentaristické i komiksové. Na Cenách Paměti národa v mi-
nulosti spolupracovali například Jan Svěrák, Matěj Forman, Agnieszka Holland, Bře-
tislav Rychlík, Václav Marhoul,  Michael Čech. Předávání cen dříve moderovali Marek 
Eben a Jakub Železný.



36 37

Vítězové soutěže (kteří vzejdou z 15 finalistů) vyhrávají mobily iPhone, vstupenky na Co-
lours of Ostrava či filmový festival v Karlových Varech. Hlavní cena je 50 000 Kč. Vítěz 
Ceny veřejnosti dostane balíček od společnosti Scio v hodnotě 20 000 korun.

Soutěž realizujeme ve spolupráci s ostravským sdružením PANT.

Soutěž Příběhy 
20. století

Motivovat lidi k tomu, aby poznali svou vlastní rodinnou historii, se snažíme soutěží Pří-
běhy 20. století. Soutěžící jsou rozděleni do třech věkových kategorií: žáci (13–15 let), stu-
denti (16–18 let) a dospělá veřejnost (nad 19 let). Objevují a zaznamenávají příběhy členů 
rodiny, přátel nebo sousedů.

V průběhu čtyř let trvání soutěže jsme od více než 1400 přihlášených obdrželi téměř 
500 dokončených příběhů. Ty se hodnotí dvoukolově. Nejdříve porotou složenou z pe-
dagogů a historiků. Finalisty pak hodnotí mediální porota složená z novinářů předních 
českých médií.

Nahrajte vyprávění a vyhrajte 
iPhone nebo 50 000 Kč.



38 39

P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

Hned čtyři výstavy připravili kolegové ze vzdělávacího týmu v Post Bellum. Série po-
jmenovaná Příběhy našich sousedů vychází z nahrávek pamětníků, které zachytily děti 
ve  stejnojmenném projektu. Příběhy pamětníků se váží k místům, kde děti a pamět-
níci žijí. Takové expozice loni vznikly v městských částech Praha 3, Praha 6, Praha 10 
a v Pardubicích. 

Desetkrát jsme v roce 2016 uvedli již existující výstavy. Velké popularitě se stále těší ko-
miksová výstava Ještě jsme ve válce: Příběhy 20. století, která v loňském roce zavítala 
například do Jeseníků, Milevska, Slaného či Znojma. 

V ÝSTAV Y  V  RO C E  2 0 1 6  V  Č Í S L E C H

• 17 expozic celkem
• 7 nových výstav
• 10 měst

Výstavy

P Ř Í B Ě H Y  2 0 .  STO L E T Í 

K desátému výročí rozhlasového pořadu Příběhy 20. století vznikla stejnojmenná výsta-
va s ilustracemi výtvarníka Vojtěcha Šedy. Vypráví deset zásadních momentů minulého 
století spolu s příběhy pamětníků, kteří je pamatují. Výstava byla k vidění v květnu v praž-
ských ulicích a v červnu na Běhu pro Paměť národa v oboře Hvězda.

P O C TA  V H

Druhou velkou výstavou roku 2016 byla expozice k  nedožitým osmdesátinám Václava 
Havla, kterou jsme připravili spolu s Městskou částí Praha 6 a Knihovnou Václava Havla. 
Tří- a pětimetrové výstavní věže s 96 fotografiemi Oldřicha Škáchy stály v ulicích praž-
ských Dejvic od října do prosince.

N E J S M E  T U  SA M I :  P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  M E N Š I N

Výstava vypráví o dvanácti lidech, kteří našli v České republice nový domov. Lidech, kteří 
nosí pro nás neobvyklá jména a za nimi skrývají ojedinělé příběhy. Výstavu jsme před-
stavili v prosinci v Domě národnostních menšin v Praze.



40 41

K A Ž DÝ  M Á  SV Ů J  P Ř Í B Ě H  –  Z Á P I S N Í K  PA P E LOT E

Elegantní retro zápisník pro Paměť národa vytvořilo studio Papelote. Vnitřek sešitu tvoří 
linkované i nelinkované stránky, které jsou doplněny o historické fotografie pamětníků. 
Na deskách najdete citáty a úryvky životních příběhů, které pamětníci 20. století vyprá-
věli pro sbírku Paměť národa. 

Publikace

P Ř Í B Ě H Y  H R D I N Ů  2 0 .  STO L E T Í

Knižní sbírka fascinujících případů obětí totalitní zvůle v Československu přináší pestrou 
mozaiku mapující všechno, co obyvatelé této země ve 20. století prožili: války, nacistic-
kou a sovětskou okupaci, komunistické lágry, monstrprocesy, ale také vzepjetí proti to-
talitě. Pohnuté osudy, ve kterých se zrcadlí jednotlivé éry našich dějin, jsou mnohdy na-
pínavější než smyšlené thrillery.  Vydáno ve spolupráci s nakladatelstvím Plus / Albatros.

AT E N TÁT  N A  H E Y D R I C H A

Kniha obsahuje příběhy aktérů tehdejších událostí: nejen atentátníků, ale i dalších pa-
rašutistů, členů domácího odboje, jejich rodinných příslušníků, ale i nacistů a členů 
gestapa. Často šlo o přímá svědectví lidí, kteří dosud žijí (nebo těch, kdo stihli jejich 
vyprávění zachytit). Vydáno ve spolupráci s nakladatelstvím Argo.



42 43

Vzdělávací projekt Příběhy našich sousedů se každým rokem rozšiřuje do dalších měst 
či městských částí. Při medializaci projektu spolupracujeme s regionálními redakcemi. 
V roce 2016 jsme u projektu zaznamenali 248 mediálních výstupů.

V roce 2016 jsme začali úzce spolupracovat především se zpravodajským serverem 
Aktuálně.cz. Společně s  redakcí jsme vytvořili seriál k  listopadové sametové revoluci 
i Chartě 77. Pravidelně zpracováváme „na klíč“ články a videa související s pamětníky či 
významnými výročími.

Cyklus článků jsme publikovali také na stránkách Echo 24 (vždy 1× týdně). Spolupráce 
byla završena vydáním publikace Příběhy hrdinů 20. století.

Příběhy v médiích

Veřejnost oslovujeme přes sociální sítě, celostátní a regionální média i vlastní komu-
nikační kanály: web, pravidelné newslettery pro Klub přátel Paměti národa a bulletin, 
který vydáváme dvakrát do roka.

V roce 2016 jsme měli 1 485 relevantních výstupů v českých médiích, z toho 704 v celo-
státních. 36 příspěvků bylo v rádiích a 27 v televizích. 

Ceny Paměti národa sledovalo 280 000 diváků. Slavnostnímu večeru předcházela out-
doorová reklamní kampaň, PR v médiích a aktivita na sociálních sítích. Spoty na Face- 
booku Paměti národa dosáhly 50  000 impresí. Ocenění se těšila zájmu médií, která 
v průběhu podzimu o Cenách informovala pětadevadesátkrát. 



44 45

Kromě toho spravujeme na Facebooku stránku rozhlasového cyklu Příběhy 20. století 
(4 205 fanoušků), stránku soutěže Příběhy 20. století (1 169 fanoušků) a skupinu Klub 
přátel Paměti národa (876 členů).

T W I T T E R

• účet @Pametnaroda má celkový počet 1 161 followerů – tedy lidí, kteří sledují náš účet 
(za rok 2016 nárůst o 911 nových sledujících)

• mezi těmi, kteří účet sledují, jsou novináři, šéfredaktoři či komentátoři významných 
českých médií

• 191 přidaných tweetů
• průměrný dosah příspěvku: 1 700 uživatelů
• dosah nejúspěšnějšího tweetu: 12 360 uživatelů

Komunikace 
na sociálních sítích 

Kromě klasické spolupráce s médii, našeho webu, newsletterů a bulletinu oslovujeme 
veřejnost také přes sociální sítě. Díky nim můžeme s příběhy pamětníků seznámit deseti- 
tisíce lidí, zprostředkovat vzpomínky nebo přilákat pozornost k našim projektům.

FAC E B O O K   

Na komunikaci prostřednictvím Facebooku (ať už pravidelnou či nárazovou v  podobě 
významnějších kampaní) jsme v roce 2016 kladli mnohem větší důraz, než v předcháze-
jících letech a soustředili do ní více sil i času. Pomocí Facebooku se nám daří mnohem 
úspěšněji a rychleji oslovovat širší skupinu lidí než v klasickém PR přes média. Nebo tuto 
sociální síť naopak využíváme k oslovení vybrané úzké skupiny lidí (např. Klub Přátel PN).

• celkový počet fanoušků: 14 636 (za rok 2016 nárůst o 5 043 nových fanoušků)
• celkový počet příspěvků: 300
• průměrný dosah našich příspěvků: 8 849 uživatelů
• nejúspěšnější příspěvek v roce 2016: Věra Čáslavská (293 462 oslovených uživatelů)



46 47

B Ě H  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA

• Cena Fóra darců 2016 – první místo v kategorii „Komunikační počin roku  / 
Integrovaná kampaň“

P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

• Eduína 2016 – Cena za inovace ve vzdělávání – druhé místo

J E ŠT Ě  J S M E  V E  VÁ LC E

• Cena Muriel 2012 za „Nejlepší komiksovou knihu roku“ a „Nejlepší krátký příběh“
• Být vidět 2012 – první místo v kategorii „Nejlepší integrovaná komunikace / 

Komunikační kampaň“ 

Ocenění 

S B Í R K A  PA M Ě Ť  N Á RO DA

• Křišťálová lupa 2015 – první místo v kategorii „Veřejně prospěšná služba“
• Evropská cena publika SozialMarie 2013 pro projekty sociálních inovací
• Cena generálního ředitele Českého rozhlasu 2013
• Křišťálová lupa 2012 – třetí místo v kategorii „Veřejně prospěšná služba“
• Novinářská cena 2011 za nejlepší inovativní občanskou on-line žurnalistiku
• Inforum 2009 – „Nejlepší informační počin roku 2009“
• Křišťálová lupa 2009 – druhé místo v kategorii „Nejlepší projekt roku“

M O B I L N Í  A P L I K AC E  M Í STA  PA M Ě T I  N Á RO DA

• Mobilní aplikace roku 2013 – 3. místo v kategorii „Vzdělání a kultura“
• Cena Seznam.cz za nejlepší aplikaci roku 2012
• Cena Nadace Vodafone za nejlepší nápad na aplikaci, rok 2012



48 49

Naše aktivity jsou ze dvou třetin financovány z  darů 
soukromých nadací, firem i individuálních dárců.  
 
V roce 2016 jich bylo skoro 2000. Velmi si vážíme 
každé koruny. Je to podpora, která nás zavazuje.

Fundraising



50 51

STAT I ST I K Y  RO K U  2 0 1 6

• 1 388 členů Klubu přátel Paměti národa
• 327 přihlášených v roce 2016
• 2 397 048 Kč – celková částka darovaná členy Klubu přátel Paměti národa

Klub přátel 
Paměti národa

Společenství lidí v Klubu přátel Paměti národa spojuje více než zájem o historii, příběhy 
a Paměť národa – je to důvěra v Post Bellum a společné sdílení hodnot, které nám před-
chozí generace předávají. 

Částka, kterou členové Klubu přátel loni přispívali na natáčení vzpomínek pamětníků, se 
pohybovala kolem 200 000 Kč měsíčně. Malým poděkováním za podporu jim bylo cel-
kem dvacet setkání a dvě aktuální vydání Bulletinu Paměti národa, která přišla dárcům 
do schránky.

Pro podporovatele Post Bellum jsme připravili čtyři promítání, setkali jsme se s nimi na 
třech výstavách, pokřtili jsme společně dvě knihy, vydali se na jednu procházku měs-
tem a s autory pořadu Příběhy 20. století jsme oslavili desáté výročí na vlnách Českého 
rozhlasu. Na dvou víkendových akcích jsme si v Jáchymově nechali vyprávět od vězně 
komunismu Zdeňka Mandrholce a procházeli jsme třebíčské ghetto se zdejší posled-
ní židovskou pamětnicí, Susanou Urbanovou. Jako tradičně měli členové Klubu přátel 
Paměti národa zlevněné vstupné na předávání Cen Paměti národa v Národním divadle. 

Klub přátel paměti národa je 
pilířem, na kterém stojí naše 
individuální dárcovství.



52 53

Členové Kolegia se pravidelně scházejí. V roce 2016 například tradičně před udílením 
Cen Paměti národa, kde k  hostům promluvili mimo jiné předseda Vlády ČR Bohuslav 
Sobotka, bývalý velvyslanec USA  Andrew Schapiro nebo předseda Kolegia Paměti ná-
roda Jan Dobrovský.

V roce 2017 plánujeme uspořádat 12 veřejných diskusí (s předsedy politických stran / 
s předními odborníky na aktuální celospolečenská témata). Dále se pravidelně jednou 
měsíčně scházet v úzkém kruhu Kolegia v klubu Koníček v paláci Lucerna.

Kolegium 
Paměti národa

Kolegium Paměti národa je volné sdružení přátel a partnerů Post Bellum. Vzniklo, aby 
propojilo osobnosti českého veřejného, společenského a podnikatelského života, kte-
rým není lhostejný odkaz starších generací. Členy Kolegia Paměti národa spojuje úcta 
a respekt vůči těm, kdo se postavili totalitním režimům 20. století.

C Í L E

• Povzbuzovat veřejnou diskusi o hodnotách svobody, demokracie a lidských práv, pro které 
předešlé generace bojovaly a umíraly.

• Předávat prostřednictvím vzpomínek přímých pamětníků zkušenost s totalitní minulostí 
mladé generaci.

• Dlouhodobě podporovat zachycování vzpomínek předešlých generací.



54 55

Podél trati inspirovala běžce k vytrvalosti a odvaze výstava Příběhy 20. století se vzpo-
mínkami deseti statečných lidí ze sbírky Paměť národa a s ilustracemi od Vojtěcha Šedy. 

Běh pro Paměť národa byl také ve znamení kvízů, soutěží, netradičních sportovních ak-
tivit, překážkové trati pro mladší návštěvníky a programu paralelního festivalu Hvězda 
pro hrdiny, který na místě pořádala Městská část Praha 6.

• 480 běžců na běhu pro jednotlivce i ve štafetě
• 50 000 impresí na Facebooku
• 95 zpráv, pozvánek, článků a rozhovorů v médiích
• vybraná částka 208 514 Kč

Běh pro 
Paměť národa 

Druhý červnový víkend jsme oslavili deset let vysílání rozhlasového pořadu Příběhy 
20. století sportem. Na trať historicky prvního Běhu pro Paměť národa se vydalo 480 
závodníků, kteří symbolicky běželi za všechny, kteří nevzdali boj za svobodu a lidskou 
důstojnost. Běželi jsme, abychom nezapomněli na osudy politických vězňů, válečných 
veteránů, obětí holocaustu, disidentů, všech bojovníků za svobodu. Výtěžek Běhu jsme 
použili na natočení a uchování dalších jejich příběhů.

Podpořila nás celá řada osobností, patronů a patronek běhu: olympionici Vavřinec 
Hradilek a Eva Samková, herečky Lenka Krobotová, Petra Nesvačilová a Linda Rybová, 
sestry Aňa, Ester a Lela Geislerovy, novinář Jindřich Šídlo, podnikatel Petr Pudil a další 
podporovatelé Post Bellum. 

Běželi jsme za všechny, 
kteří to nevzdali...



56 57

• 17 míst, kde probíhala věřejná sbírka
• Praha, Středočeský, Královéhradecký, Liberecký, Olomoucký kraj a on-line sbírka
• vybraná částka: 86 236 Kč

Den válečných 
veteránů

11. listopadu si lidé po celém světě připomínají památku válečných veteránů a symbolic-
ky si dávají do klopy květ vlčího máku. Uctít veterány, pořídit si takový květ, a přispět díky 
tomu na zdokumentování vzpomínek válečných veteránů a  jejich uchování pro Paměť 
národa, mohli lidé 11. listopadu 2016 v  Den válečných veteránů  na 17 místech v Praze 
i dalších městech.

Pro Paměť národa vyprávělo přes 800  válečných veteránů. V  roce 2016 v ČR žilo asi 
700 bývalých vojáků z období druhé světové války a na 20 000 novodobých válečných 
veteránů. Veřejnou sbírku v Den válečných veteránů pořádáme proto, aby jejich jedineč-
né osudy nezůstaly zapomenuty.



58 59

P Ř E H L E D  RO Z SA H U  V Ý N O S Ů  P O D L E  Z D ROJ Ů

1) dary   11 020 527 Kč 58,59 %
2) dotace  2 333 193 Kč 12,40 %
3) peněžité příspěvky  4 679 120 Kč 24,87 %
4) tržby z prodeje služeb  212 780 Kč 1,13 %
5) tržby za prodané zboží  542 608 Kč 2,88 %
6) platby za odepsané pohledávky  0 Kč 0,00 %
7) bankovní úroky  2 046 Kč 0,01 %
8) kursové zisky  18 565 Kč  0,12 %
9) jiné ostatní výnosy  0 Kč 0,00 %

celkem  18 808 838 Kč 100,00 %

Finanční zpráva

H O S P O DÁ Ř S K É  V ÝS L E D K Y

Meziroční srovnání v letech 2012 / 2013 / 2014 / 2015 / 2016

  výnosy náklady
2012  9 186 912,00 Kč 7 534 912,00 Kč
2013  8 705 524,00 Kč 8 191 919,00 Kč
2014  14 646 421,00 Kč 14 648 288,00 Kč
2015  16 252 911,00 Kč 16 252 911,00 Kč
2016  18 808 838,31 Kč 18 808 838,31 Kč

přijaté peněžní prostředky na víceleté projekty  2 203 961,08 Kč
(víceleté projekty nevyčerpané v roce 2016)

dary převedené do fondu Post Bellum do příštích let  876 098,31 Kč 
(dary Klubu přátel PN)



60 61

Vítek Jiří  24 000,00 Kč
Czaban Jiří  20 000,00 Kč
Devátý Stanislav  20 000,00 Kč
Nadační fond obětem holocaustu  20 000,00 Kč
Juraj Alexander  20 000,00 Kč
Galerie Antique Kubert Jan 20 000,00 Kč
MEGABOOKS CZ Kadavý Alexandr 20 000,00 Kč
PLASTIKA Nosek Michal 20 000,00 Kč
Výborný Miroslav  20 000,00 Kč
Barcalová Miroslava  18 000,00 Kč
Toufar Marek  18 000,00 Kč
AG Geronimo  15 000,00 Kč
Bregantová Polana  15 000,00 Kč
Hanák Drahomír  15 000,00 Kč
Hofmannová Jana  15 000,00 Kč
Hub Innovation  15 000,00 Kč
Stránský František  15 000,00 Kč
Šporcl Pavel  15 000,00 Kč
Richtrová Eliška  14 000,00 Kč
Pekárek Aleš  13 500,00 Kč
Brada Lukáš  12 000,00 Kč
Hůlek Tomáš  12 000,00 Kč
Hvížďalová Eva  12 000,00 Kč
Ibl Michal  12 000,00 Kč
Kameník Stanislav  12 000,00 Kč
Krupauerová Martina  12 000,00 Kč
Stanovská Eva  12 000,00 Kč
Šimek Pavel  12 000,00 Kč
Tichý Tomáš  12 000,00 Kč
Vlačiha Jan  12 000,00 Kč
Mikuš Josef  11 200,00 Kč
Bača Petr  11 000,00 Kč
Lachman Jan  10 800,00 Kč
The Prague Concert Co.  10 624,00 Kč
Hošek Jiří, Simsová Věra  10 605,28 Kč
Ausch Real Estate  10 000,00 Kč
BALANCE CZ  10 000,00 Kč
BMED  10 000,00 Kč
Bodláková, O’Brian  10 000,00 Kč
Brada David  10 000,00 Kč
Dvořák Václav  10 000,00 Kč

1 )  DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  1 0   0 0 0  KČ )

Nadace bpd partners Dobrovský Jan, Pudil Petr
 Bobela Vasil 3 200 000,00 Kč
Die Stiftung „Erinnerung,
 Verantwortung und Zukunft“ nadační příspěvek 577 886,36 Kč
Nadace The Pudil Fundation Pudilová Pavlína, Pudil Petr 500 000,00 Kč
Advokátní kancelář
 Pokorný, Wagner & partneři Pokorný Radek 500 000,00 Kč
Ekonomické stavby Mencl David 400 000,00 Kč
2N TELEKOMUNIKACE Hofman Miroslav 250 000,00 Kč
Meissner Anna a Weihs Ory  250 000,00 Kč
Penta Investments  240 000,00 Kč
Čomor Erich  200 000,00 Kč
Česko-německý fond budoucnosti  167 100,00 Kč
Nadační fond rodiny Orlických nadační příspěvek 102 200,00 Kč
Čermák Kamil  100 000,00 Kč
DSA Suchánek Tomáš 100 000,00 Kč
Magistrát hlavního města Prahy  100 000,00 Kč
Servis VŠEM Kadeřábek Jan 100 000,00 Kč
OSA – Ochranný svaz autorský
 pro práva k dílům hudebním Strejček Roman, Tesař Luboš 90 000,00 Kč
TOP 09  80 000,00 Kč
Nadace ČEZ nadační příspěvek 70 000,00 Kč
Hedervari Robert  50 900,00 Kč
Air Consulting Stránská Andrea 50 000,00 Kč
DANTEM Adámek Petr, Voverka Aleš 50 000,00 Kč
Nadace rozvoje občanské společnosti nadační příspěvek 50 000,00 Kč
Pěchota Vratislav  50 000,00 Kč
Suchánek Tomáš  50 000,00 Kč
Bulan Jiří  40 000,00 Kč
Berger Tomáš  30 000,00 Kč
Bína Jiří  30 000,00 Kč
Plch David  30 000,00 Kč
Vild Jan  30 000,00 Kč
BDO – BDO Advisory, BDO Audit, BDO Ca  30 000,00 Kč
Česká provincie Kongregace sester
 sv. Cyrila a Metoděje  25 000,00 Kč
Restaurant Port 58 Leiský Leander 25 000,00 Kč
Staněk Jiří  25 000,00 Kč
Prokopec Jindřich  24 000,00 Kč



62 63

2 )  D OTAC E

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy   450 000,00 Kč 
Ministerstvo kultury   420 000,00 Kč 
Ministerstvo zahraničních věcí   273 000,00 Kč 
Nadace rozvoje občanské společnosti   249 440,00 Kč 
Magistrát hlavního města Prahy   200 000,00 Kč
Městská část Praha 6   176 500,00 Kč 
Committee of National Remembrance   116 510,05 Kč 
Nadace Crocodille   102 828,20 Kč 
Hlavní město Praha   80 000,00 Kč 
Statutární město Pardubice   70 000,00 Kč 
Jihočeský kraj   56 000,00 Kč 
Dotační fond rady SMCH   42 368,00 Kč
Město Semily   35 500,00 Kč 
Karlovarský kraj   30 000,00 Kč 
Karlovy Vary   30 000,00 Kč 
Statutární město Přerov   26 000,00 Kč
Městská část Praha 1   20 000,00 Kč 
Olomoucký kraj   20 000,00 Kč 
International Visegrad Fund    15 046,25 Kč 

   2 333 192,50 Kč 

Velvyslanectví Státu Izrael  10 000,00 Kč
Heres Karel  10 000,00 Kč
Hoch Martin  10 000,00 Kč
Holická Ivana  10 000,00 Kč
Inventa  10 000,00 Kč
Koukol Ivo  10 000,00 Kč
Kraus Jan  10 000,00 Kč
Krist Miroslav  10 000,00 Kč
Luhan Marek  10 000,00 Kč
MEXIM CONSULTING  10 000,00 Kč
Obdržálek Jan  10 000,00 Kč
Pivoňková Alena  10 000,00 Kč
Polaharová Blažena  10 000,00 Kč
Roithová Jana  10 000,00 Kč
Soundbond  10 000,00 Kč
Stejskalová Dita  10 000,00 Kč
Škaryd Jan  10 000,00 Kč
Šlesinger Rudolf  10 000,00 Kč
Tůma Aleš  10 000,00 Kč
Záka Pavel  10 000,00 Kč

  8 401 815,64 Kč



64 65

Nakladatelství JOTA   6 737,00 Kč
Knihovna Vrchy   5 350,00 Kč
Město Neratovice   5 350,00 Kč
Městská knihovna Chrudim   5 350,00 Kč
Městská knihovna Valašské Meziříčí   5 350,00 Kč
Obec Rohatec   5 350,00 Kč
Obecní knihovna při ZŠ a MŠ L. Janáčka   5 350,00 Kč
Sbor Církve bratrské v Litomyšli   5 000,00 Kč
Královská kanonie premonstrátů na Strahově   3 000,00 Kč
Obec Dalovice   3 000,00 Kč
Květoň Lukáš   2 550,00 Kč
Město Karlovy Vary   2 055,00 Kč
Městská část Praha 4   2 000,00 Kč
Městská knihovna v Přerově   2 000,00 Kč
Houfková Pavla   1 200,00 Kč

   4 679 119,73 Kč

3 )  P E N Ě Ž I T É  P Ř Í S P Ě V K Y

Český rozhlas   1 267 000,00 Kč
Městská část Praha 6   698 800,00 Kč
Městská část Praha 3   327 880,00 Kč
Účastnické příspěvky na vzdělávacích workshopech
 a další drobné výnosy   290 049,79 Kč
Městská část Praha 10   240 000,00 Kč
Město Mělník   179 360,00 Kč
Městská část Praha 11   174 880,00 Kč
Město Jihlava   165 250,00 Kč
Městská část Praha 7   161 800,00 Kč
Post Bellum SK   139 461,00 Kč
Ústav pro studium totalitních režimů   110 000,00 Kč
Město Pardubice   96 960,00 Kč
Město Mladá Boleslav   73 056,00 Kč
Karlovarský kraj   70 000,00 Kč
Město Zábřeh   65 880,00 Kč
SZŠ a VOSŠZ Mladá Boleslav   60 000,00 Kč
Město Chomutov   49 000,00 Kč
Národní divadlo   42 610,94 Kč
Hlavní město Praha   40 000,00 Kč
Kulturní a vzdělávací středisko U Tří kohoutů   40 000,00 Kč
Národní zemědělské muzeum   36 750,00 Kč
ZŠ Zlaté Hory   29 720,00 Kč
Jihočeský kraj   24 000,00 Kč
Základní škola Libina   21 960,00 Kč
Základní škola Šumperk, Vrchlického 22   21 960,00 Kč
Economia   21 500,00 Kč
Gymnázium Dr. Josefa Pekaře   20 000,00 Kč
Gymnázium Mladá Boleslav   20 000,00 Kč
Karlovarská teplárenská   20 000,00 Kč
Ministerstvo kultury   20 000,00 Kč
Základní škola Mšeno   20 000,00 Kč
Městská část Praha 1   15 000,00 Kč
Město Olomouc   15 000,00 Kč
BPR – Bohemia Public Relation   12 000,00 Kč
Vodárny a kanalizace Karlovy Vary   8 000,00 Kč
Městská knihovna Bílina   7 600,00 Kč
H-mat   7 000,00 Kč
Most   7 000,00 Kč



66 67

N Á K L A DY  V   D R U H OV É M  Č L E N Ě N Í

náklady podle plnění obecně prospěšných služeb 2015 2016
náklady provozní – hlavní činnost  16 252 911,16 Kč 18 808 838,31 Kč
náklady – doplňková činnost  0,00 Kč 0,00 Kč
náklady – správní činnost  0,00 Kč 0,00 Kč

náklady na odměny členů správní rady a členů dozorčí rady:  0,00 Kč
náklady na odměnu ředitele:   440 000,00 Kč

Z M Ě N A  S LO Ž E N Í  Ř Í D Í C Í C H  O RG Á N Ů

Změny ve složení řídících orgánů v roce 2016 nenastaly.

V Ý VOJ  A  KO N E Č N Ý  STAV  F O N D Ů
 
 stav k 1. 1. stav k 31. 12. rozdíl
dary členů Klubu přátel PN 388 094,33 1 264 192,64 876 098,31 Kč
celkem   1 264 192,64 Kč

I N F O R M AC E  O  STAV U  M A J E T K U  A  Z ÁVA Z K Ů 
K   RO ZVA H OV É M U  D N I  A  O  J E J I C H  ST R U K T U Ř E

 stav k 1. 1. stav k 31. 12. rozdíl
samostatné movité věci 109 000,00 Kč 315 438,00 Kč 206 438,00 Kč
dlouhodobý hmotný majetek 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
opr. k samost. movitým věcem -36 243,00 Kč -101 784,00 Kč -65 541,00 Kč
zboží 166 873,32 Kč 91 456,86 Kč -75 416,46 Kč
pokladna 35 893,41 Kč 51 714,95 Kč 15 821,54 Kč
bankovní účty 5 455 348,19 Kč 5 915 775,85 Kč 460 427,66 Kč
běžný účet EUR 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
peníze na cestě 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
odběratelé 377 853,80 Kč 628 721,96 Kč 250 868,16 Kč
poskytnuté provozní zálohy 7 330,00 Kč 44 200,00 Kč 36 870,00 Kč
ostatní pohledávky 136 476,00 Kč 188 389,50 Kč 51 913,50 Kč
dodavatelé -784 812,25 Kč -543 004,52 Kč 241 807,73 Kč
přijaté zálohy 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
zaměstnanci -182 272,00 Kč 30,00 Kč 182 302,00 Kč
pohledávky za zaměstnanci 20 000,00 Kč 0,00 Kč -20 000,00 Kč
PSSZ -24 292,00 Kč -15 750,00 Kč 8 542,00 Kč
VZP 0,00 Kč -1 350,00 Kč -1 350,00 Kč
OZP -10 411,00 Kč -2 700,00 Kč 7 711,00 Kč
ZPMV 0,00 Kč -2 700,00 Kč -2 700,00 Kč
úrazové pojištění -100,00 Kč -100,00 Kč 0,00 Kč
daň z příjmů 0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
zálohová daň -11 370,00 Kč -1 486,00 Kč 9 884,00 Kč
srážková daň -7 837,00 Kč -5 283,00 Kč 2 554,00 Kč
ost. daně a popl. (silniční daň) -2 050,00 Kč -5 400,00 Kč -3 350,00 Kč
jiné závazky -70 000,00 Kč 0,00 Kč 70 000,00 Kč
náklady příštích období  57 598,00 Kč 52 278,29 Kč -5 319,71 Kč
výnosy příštích období  -1 493 341,00 Kč -2 203 961,08 Kč -710 620,08 Kč
příjmy příštích období  0,00 Kč 0,00 Kč 0,00 Kč
dohadné účty pasivní  -16 500,00 Kč 0,00 Kč 16 500,00 Kč
dotace pohledávka  0,00 Kč 198 756,00 Kč 198 756,00 Kč



68 69

Přílohy



70 71



72 73



74 75



76 77



78 79



80 81



82 83



84 85

David Plch, White & Case   právní služby
Strejček Roman, Tesař Luboš, OSA   90 000 Kč
Ondřej Veis, Jan Bernard, NMS Market Research  sociologické výzkumy
Cichoň Petr, Crocodille   občerstvení na akcích
TOP 09   80 000 Kč
Makarius Vít   právní služby
Nadace ČEZ   70 000 Kč
Hedervari Robert   50 000 Kč
Stránská Andrea, Air Consulting   50 000 Kč
Adámek Petr, Voverka Aleš, DANTEM   50 000 Kč
Pěchota Vratislav   50 000 Kč
Suchánek Tomáš   50 000 Kč
Zelenková Milada   kancelářské potřeby
Prazdroj lidem   50 000 Kč
Bulan Jiří, Iron Time   40 000 Kč
Berger Tomáš   30 000 Kč
Bína Jiří   30 000 Kč
Plch David   30 000 Kč
Vild Jan   30 000 Kč
Česká provincie Kongregace sester sv. Cyrila a Metoděje  25 000 Kč
Leisky Leander, Restaurant Port 58   25 000 Kč
Staněk Jiří   25 000 Kč
Prokopec Jindřich   24 000 Kč
Vítek Jiří   24 000 Kč
Czaban Jiří   20 000 Kč
Devátý Stanislav   20 000 Kč
Juraj Alexander   20 000 Kč
Jan Kubert, Galerie Antique   20 000 Kč
Kadavý Alexandr, MEGABOOKS CZ   20 000 Kč
Nosek Michal, Plastika   20 000 Kč
Výborný Miroslav   20 000 Kč
Nadační fond obětem holocaustu   20 000 Kč
Michal Nosek, PLASTIKA   20 000 Kč
Barcalová Miroslava   18 000 Kč
Toufar Marek   18 000 Kč
AG GERONIMO   15 000 Kč
BDO Audit   15 000 Kč
Bregantová Polana   15 000 Kč
Hanák Drahomír   15 000 Kč
Hofmannová Jana   15 000 Kč
Hub Innovation   15 000 Kč

Děkujeme

Jan Dobrovský, Petr Pudil, Vasil Bobela,
 Nadace bpd partners    3 200 000 Kč
Bursík Martin, Bursíková Jacques Kateřina   poskytnutí prostor
Die Stiftung Erinnerung, Verantwortung und Zukunft  577 886 Kč
Pavlína Pudilová, Petr Pudil, Nadace The Pudil Fundation  500 000 Kč
Radek Pokorný, Advokátní kancelář Pokorný, Wagner & partneři  500 000 Kč
Mencl David, Ekonomické stavby   400 000 Kč
Hofman Miroslav, 2N TELEKOMUNIKACE   250 000 Kč
Meissner Anna a Weihs Ory   250 000 Kč
Marko Dospiva, Danko Martin, Penta Investments  240 000 Kč
Čomor Erich   200 000 Kč
Česko-německý fond budoucnosti   167 100 Kč
Nadační fond rodiny Orlických   102 200 Kč
Magistrát hlavního města Praha   100 000 Kč
Čermák Kamil   100 000 Kč
Tomáš Suchánek, DSA   100 000 Kč
Kadeřábek Jan, Servis VŠEM   100 000 Kč



86 87

Soundbond   10 000 Kč
Stejskalová Dita   10 000 Kč
Škaryd Jan   10 000 Kč
Šlesinger Rudolf   10 000 Kč
Záka Pavel   10 000 Kč

DÁ RC I  D O  1 0  0 0 0  KČ

Adamec Ondřej; Adámek Zdeněk; Adámková Pavla; Advanced consulting; Ahmadyar Jakub; Aim 
Martin; Alternativa II; Ammer Roman; Anger Martin; ANIMA; Antony Petr; Anvi Trade; Aradska 
Dáša; Arazímová Lucie; Arnstein Jan; Aron Josef; Augusta Pavel; Bábek Radomil; Bačík Pavel; Ba-
garová Simona; Balcárková Lenka; Balíková Radka; Baloun Václav; Balusková Ida; Baňouch; Barbo-
řík Jan; Barc Miroslava; Barda Lukáš; Bartek Lukáš; Bartoň Tomáš; Bartonova Alena; Bartoňová 
Štěpánka; Bartoš Ondřej; Bartoš Stanislav; Bartoš Vratislav; Bartošková Drahoslava; Basch Evžen; 
Bašus Ondřej; Baťka Petr; Baudiš Petr; BDO CA; Bečička Petr; Bedi Peter; Bednář Martin; Bednář 
Vojtěch; Běhálek Luboš; Běhanová Daniela; Bejček Eduard; Belekanič Jan; Bělica Aleš; Bělík Tadeáš; 
Bělohradská Lucie; Benátčanová Michaela; Benda Petr; Bendlová Jiránková Zuzana; Beneš Jan; 
Benešová Markéta; Benešová Petra; Beránek Jaromír; Beránek Jiří; Beránek Tomáš; Berkovic Pa-
vel; Bernát Michael; Bernátová Markéta; BERTRAMS Pečky; Bezděk Vladimír; Biernát Josef; Bílek 
David; Bílek Jiří; Binovec Pavel; Bisová Hana; Bittner Matyáš; Blaha Petr; Blaháková Radoslava; Blá-
hovcová Štěpánka; Blatná Eva; Blažek Jaroslav; Blažek Martin; Blecherová Jana; Blíženec Robert; 
BNP; Bočková Jiřina; Bočková Šárka; Bogar Josef; Bohuslav Ondřej; Boková Eliška; Bonaventurová 
Marie; Borák Matouš; Borkovcová Jitka; Borovcová Markéta; Borovka Jiří; Borský Jan; Bořek Mar-
tin; Bořkovec Matouš; Bouma Jiří; Bousková Theresia; Brabcová Alena; Brabec Jiří; Bradáč Marek; 
Braumová Kateřina; Brdička Bořivoj; Brix Marta; Broschardt Richard; Broučková Hana; Brož Mi-
chal; Broža Michal; Brožová, roz. Miholová Kristýna; Brtník Filip; Bruckner Petr; Brůnová Lada; 
Brychta Aleš; Brynda Pavel; Brzokoupil Petr; Březina Jan; Březina Martin; Bubanec Jan; Budíček 
Jiří; Budinská Kateřina; Buk Josef; Bukovská Karolína; Bukovská Lenka; Bulková Veronika; Burda 
Marie; Bureš Hynek; Bureš Jiří; Bureš Pavel; Bureš Petr; Bureš Vladislav; Bürgerová Zuzana; Burian 
Jan; Cajthaml Tomáš; Calta Rostislav; Candra Robert; Cardová Alena; Celý Pavel; Cepková Kateřina; 
Cihelka Petr; Cihlář Petr; Cimala Aleš; Crhová Nováková; Cyrusová Eva; Čadská Silvie; Čajka Ondřej; 
Čaňková Michaela; Čáp Michal; Čapková Ebelová Eli; Čápová Martina; Čásenský Robert; Čech Lu-
boš; Čech Petr; Čechová Jiřina; Čechovský Marek; Čejková Eliška; Čekal Miloš; Čelikovský Martin; 
Čemus David; Čeňku Jan; Čepela Stanislav; Čermák Jan; Čermák Kamil; Čermáková Lenka; Čermá-
ková Libuše; Čermáková Veronika; Černá Ria; Černá Zuzana; Černín Rudolf; Černý František; Černý 
Ondřej; Černý Pavel; Černý Radoslav; Černý Robert; Černý Svatopluk; Černý Tomáš; Černý Václav; 
Červenka Ondřej; Červenka Petr; Češka Roman; Číhalová Eva; Čišková Daniela; Čížek Oldřich; Čížek 
Vladimír; Čubová Daniela; Čunderlík Julius; Dámec František; Daněk Matěj; Daňhel Miroslav; Daň-
ková Kamila; Davídková Lenka; Dědek Martin; Dědek Michal; Dědek Petr; Dejdarová Linda; Dejmal 
Miroslav; Dembrovska Arina; Demek Jaroslav; Dergam Adriana; Deus Gabriela; Deylová Iva; Dibel-

Stránský František   15 000 Kč
Šporcl Pavel   15 000 Kč
Richtrová Eliška   14 000 Kč
Pekárek Aleš   13 500 Kč
Tůma Aleš   12 500 Kč
Brada Lukáš   12 000 Kč
Hůlek Tomáš   12 000 Kč
Hvížďalová Eva   12 000 Kč
Ibl Michal   12 000 Kč
Kameník Stanislav   12 000 Kč
Krupauerová Martina   12 000 Kč
Stanovská Eva   12 000 Kč
Šimek Pavel   12 000 Kč
Tichý Tomáš   12 000 Kč
Vlačiha Jan   12 000 Kč
Mikuš Josef   11 200 Kč
Bača Petr   11 000 Kč
Lachman Jan   10 800 Kč
The Prague Concert Co.   10 624 Kč
Hošek Jiří Věra Simsová   10 605 Kč
Ausch Real Estate   10 000 Kč
BALANCE CZ   10 000 Kč
BDO Advisory   10 000 Kč
BMED   10 000 Kč
Bodláková   10 000 Kč
Brada David   10 000 Kč
Dvořák Václav   10 000 Kč
Velvyslanectví Státu Izrael   10 000 Kč
Heres Karel   10 000 Kč
Hoch Martin   10 000 Kč
Holická Ivana   10 000 Kč
Inventa   10 000 Kč
Koukol Ivo   10 000 Kč
Kraus Jan   10 000 Kč
Krist Miroslav   10 000 Kč
Luhan Marek   10 000 Kč
Mexim consulting   10 000 Kč
Obdržálek Jan   10 000 Kč
Pivoňková Alena   10 000 Kč
Polaharová Blažena   10 000 Kč
Roithová Jana   10 000 Kč



88 89

Eva; Hrom Jan; Hromádko Jan; Hron Josef; Hron Petr; Hronek Petr; Hroza Jiří; Hrubá Ludmila; 
Hrubá Monika; Hrubeš Jan; Hrubý Jan; Hruška Jakub; Hubáček Jiří; Hubková Hana; Hulcová Eliška; 
Hůlková Ivana; Hunal Tomáš; Husák Ondřej; Húska Peter; Husmannová Marie Z.; Chalupecký Dani-
el; Chalupová Kristýna; Charfreitag Vratislav; Chladilová Tereza; Chlupáč Martin; Chlupáčková Iva-
na; Chmelařová Petra; Chmelařová Vilma; Chomová Kristýna; Chomovi Kristýna a Martin; Choun 
Jiří; Christián Tomáš; Chrobák Aleš; Chromek Pavel; Chrzová Petra; Chvátalová Ludmila; Chvoj La-
dislav; Chvojka Jakub; Chytil Martin; Chytráček Marek; Imperial Karlovy Vary; Jacques Kateřina; 
Jahnlová Denisa; Jahoda Petr; Jakoubek Vít; Jakubů Jiří; Jalůvka David; Jamborová Barbora; Jan 
Dolejší; Janda Martin; Jandečka Jiří; Jandečková Václava; Jandlová Hana; Jandová Kristina; Jan-
duš Jiří; Jandušová Martina; Janečková Faciníková Lenka; Janíček Jiří; Janíková Barbara; Janíko-
vá Monika; Janoušek Adam; Janoušek Hynek; Janoušek Jan; Janoušková Marie; Jansa Antonín; 
Jarmová Jitka; Javůrková Johana; Jedlička Pavel; Jelének Jiří; Jelenová Karin; Jelínek David; Jelí-
nek Jiří; Jelínek Josef; Jelínek Milan; Jelínek Petr; Jelínková Alena; Jelínková Barbora; Jelínková 
Monika; Jelínková Nora; Jenčík Martin; Jendecka Jiří; Jenšík Daniel Faust; Jeřábek Lubomír; Ješ-
onková Lenka; Ježek Jan; Ježek Josef; Jičínská Gabriela; Jícha Jan; Jílková Simona; Jindra Jan; 
Jindra Miroslav; Jínová Radka; Jira Jan; Jirásko Daniel; Jireš Jiří; Jirman Milan; Jírovcová Kateři-
na; Jirsa Vojtěch; Jirsová Hana; Jiříček Tomáš; Jobová Iva; Johánek Josef; Johnová Libuše; Jungo-
vá Daniela; Jungwirth Eduard; Jüptner Medková Marie; Jurča Pavel; Jurčík Aleš; Jůza Petr; Kaaden 
Martin; Kabátová Alena; Kabele Jiří; Kabelka Jan; Kačena Štěpán; Kačerovský Ivo; Kačírek Jan; 
Kadaník Petr; Kadeřábková Vitochová Kateřina; Kaftanová Helena; Kahlerová Barbora; Kailer Pa-
vel; Kaláb Stanislav; Kalábová Eva; Kališ Václav; Kalousková Jana; Kalvach Zdeněk; Kamenská Adé-
la; Kamínková Jana; Kanichová Jana; Kaňková Iveta; Kaňok Dalibor; Kapal Luboš; Kapavík Radim; 
Kaprálek Martin; Karas David; Kardošová Zdeňka; Kasková Markéta; Kasková Zdeňka; Kaška Jiří; 
Kašpar Vašek; Kašpárek Michal; Kašparová Dita; Kavka Aleš; Kazda Josef; Kellarová Pavlína; Kelle-
rová Jitka; Kelnar Vilém; Kerner Jan; Kilian Vojtěch; Kincl Jan; Kirschner Jiří; Kissling Jitka; Kittrich 
Jan; Klášterka Roman; Klausová Jiřina; Klepek Tomáš; Klestil Ondřej; Klíč Martin; Klikovi Ludvík a 
Radka; Klíma Jaroslav; Klíma Tomáš; Klimešová Magdaléna; Klimová Hana; Klouček Aleš; Kmocho-
vá Eliška; Knappová Eva; Knappová Ludmila; Knebel David; Knop Gerhard; Knorr Luděk; Knotová 
Lucie; Knotová Markéta; Kocián Jiří; Kocian Petr; Kocourek Aleš; Kocourek Tomáš; Kocourková 
Eva; Kocourková Olga; Kočendová Jana; Kočí Karel; Kočnarová Naděje; Kodajek Petr; Kodeš Viktor; 
Kohl Jiří; Kohlerová Naděžda; Kohout Jiří; Kohoutová Lucie; Kohoutová Marcela; Kochová Julie; Ko-
larik Lukas; Kolář Martin; Kolářová Janika; Kolářová Markéta; Kolbábek Jaroslav; Kolmanová Jitka; 
Kolomazník Jan; Koloničná Ilona; Komárek Aleš; Komárková Helena; Komárková Mlada; Kondziol-
ka Jan; Konečná Karolína; Konečná Radka; Konečný Martin; Konečný Miroslav; Kongregace še-
dých sester; Konopník Pavel; Koohout Jiří; Kopáčková Petra; Kopecká Irena; Kopecký Jan; Kopecký 
Lukáš; Kopřivová Jana; Kopřivová Lenka; Kopta Michal; Kordová Sylva; Korejsová Marie; Koryčan-
ská Barbora; Kořenek Josef; Kořínek Václav; Kořínek Zdeněk; Kosinová Magdaléna; Kostka Micha-
el; Kostková Tereza; Kostroun Karel; Kostrůnek Antonín; Koška Jan; Košťálová; Košťálová Doubrav-
ka; Koštoval Michal; Kotal Vladimír; Kotlánová Kamila; Kottová Marcela; Kotyza Ondřej; Koubek 
Richard; Koubík David; Koucký Jan; Koudelka Pavel; Kouřil David; Kouřimský Jan; Koutecká Hánová 
Kateřina; Koutný David; Koutný Vladimír; Kováčová Helena; Kovář Karel; Kovář Miroslav; Kovařík 

ka Lukáš; Dibelka Lukáš; Dinga Marián; Dinh Huy Nhat Minh; Dita-MED,; Divišová Ivana; Dlouhý Ště-
pán; Dlouhý Vojtěch; Dobeš Rostislav; Dobiášová Veronika; Dočekalová Vlasta; Dokoupil Eduard; 
Dokoupil Marek; Dolejská Milena; Dolejší Magašvári Lucia; Dolejšová Kabelová Kristýna; Doležal 
Martin; Doležel Stanislav; Domes Ivan; Dominiková Denisa; DoNitra; Donne Tereza; Dorazilová Iva; 
Dospěl Marek; Dostál Aleš; Dostál Luboš; Dostál Petr; Dostálek Tomáš; Dostálová Lenka; Doubek 
Aleš; Doubrava Čestmír; Doubravská Kateřina; Drahorádová Klára; Drnková Veronika; Drozd Jaro-
mír; Dřevojan Roman; Dubová Zita; Duda Martin; Dudáková Jana; Duffková Renata; Ducháčková 
Marie; Dukas Dominik; Dunaj Štefan; Dupejová Jarmila; Durdis Michal; Duroňová Jaroslava; Dušek 
Petr; Dušková Markéta; Dvořáček Karel; Dvořáček Luděk; Dvořáčková Denisa; Dvořák Bohumil; 
Dvořák Luděk; Dvořáková Alžběta; Dvořáková Eliška; Dvořáková Klára; Dýcková Eva; Dymáček Jan; 
Dyntar Radek; Ebel Matyáš; Egerlová Michaela; Eichacker Martin; Eliášek Jiří; Eliášová Jana; Elle-
derová Dana; Erban Praha 8; Euro Agras; Exl David; Fabry Ilona; Faměra František; Faměrová Dag-
mar; Fančová Kateřina; Fantyš Tomáš; Fardová Marcela; Fardová Tereza; Farkas Csaba; Fejfarová 
Karla; Fencl Ivan; Fencl Marek; Fiala Marek; Fiala Petr; Fialová Anna; Fialová Karolína; Fialová Růže-
na; Ficová Sylva; Fidler Jan; Fiedlerová Kateřina; Filip Milan; Fischer Jan; Fischer Petr; Fišer Josef; 
Flek Stanislav; Flídr Jan; Flousek Jiří; Fojtášek Radek; Fojtík Jan; Foktová Šárka; Follová Klára; Forejt 
Martin; Formánková Václava; Forýtková Žaneta; Fořt Vladimír; Fořtíková Hana; Fousek Jiří; Fragner 
Jiří; Fragnerová Taťána; Francová Blanka; Francová Zuzana; Franců Jan; Franková-Hniličková 
Hana; Frantík David; Freebody; Fremlová Ivona; Frič Jan; Frinková Elizabeth; Front Creative; Frýdl 
Pavel; Frydrychova Petra; Fuchs David; Fürst Aleš; Fürstová Soňa; Fuxa Radek; Gaidošová Markéta; 
Gál Branislav; Gálik Ivan; Gartner Erik; Geaneyová Eva; Gerthner Jan; Ghanim Tolimat; Gígler To-
máš; Giptner Jiří; Gono Jiří; Gonzales Carlos; Göttlicher Milan; Grafnetter Michal; Grafova Eva; Gre-
gor Jan; Gregor Karel; Gregorová Hana; Gregorová Martina; Grégrová Martina; Grossmannova 
Zdeňka; Grundmanová Helena; Grundmanová Jiřina; Guiiti Dana; Gurin David; Güttlerová Alice; 
Hába Stanislav; Hadrava Lukáš; Hájek Matěj; Hájek Pavel; Hájek Petr; Hajíčková Tereza; Hajko Pavel; 
Hajn Milan; Hajnová Matasová Jitka Juda Františka; Halaš Matěj; Halbich Tomáš; Halbichová Petra; 
Halfarová Veronika; Haluzík Milan; Hamill Marcela; Hamousová Zdenka; Hampejs Michal; Hanáko-
vá Marta; Handrejchová Klára; Hanousek Lukáš; Hánová Anna; Hanušová Pavla; Hanzlík Jakub; 
Hanzlík Václav; Harafilm; Hartlová Martina; Hašková Dominika; Hauzírek Jaroslav; Havel Vladimír; 
Havlasová Monika; Havlický Rudolf; Havlíček David; Havlíček Jiří; Havlíček Václav; Havlík Aleš; Havlík 
Michal; Havlín Petr; Havlínová Štěpánka; Havlová Pavlína; Havlová Zdeňka; Hávová Tereza; Havrda 
Jan; Hejl Petr; Hejný Marek; Hejtmanská Denisa; Hejzlarová Kateřina; Henčová Romana; Henzler 
Jiří; Hepnard David; Hermanová Dana; Herna Tomáš; Heřmánek Vojtěch; Hlaváč Jan; Hlaváček Jiří; 
Hlaváčková Jitka; Hlaváčková Zdeňka; Hlaváčová Iva; Hlavata Zdeněk; Hlavičková Lenka; Hlavnička 
Pavel; Hnilička Pavel; Hobzek Zdeněk; Hobzová Radka; Hobzová Radka; Hodač Jindřich; Hodic Jan; 
Hodina Aleš; Hodková Jana; Hofmeisterová Jitka; Hofrová Veronika; Hochová Anna; Holá Veronika; 
Holanovský Josef; Holba Jiří; Holeček Robert; Holemářová Lenka; Holler Pavel; Holub Jan; Hondl 
Michal; Honová Klára; Honusková Věra; Horák Filip; Horák Slavomír; Horák Hynek; Horák Ladislav; 
Horák Ondřej; Horák Pavel; Horáková Jana; Horník Jan; Hornochová Petra; Hořejší Jaroslav; 
Hostomská Martina Anna; Hošková Šárka; Housková Helena; Hraba Tomáš; Hrábková Helena; 
Hradil Petr; Hradilová Tereza; Hrbek Libor; Hrbková Lenka; Hrdá Karolina; Hrňák Jakub; Hrňáková 



90 91

talová Marie; Nechybová; Nejedlá Kateřina; Néma Vít; Nemanská Marcela; Němcová Lucie; Němec 
Viktor; Neubauer Jakub; Neumann Ondřej; Nevěděl Jan; Niedermayer Luděk; Niedermayerová 
Jana; Nikodýmová Magdalena; Norman David; Nová Marta; Novák Dalimil; Novák Jan; Novák Jo-
náš; Novák Karel; Novák Pavel; Novák Petr; Nováková Irena; Nováková Mirka; Nováková Tereza; 
Novosad Tomáš; Novotná Blanka; Novotná Jitka; Novotná Klára; Novotný Jan; Novotný Jan, PhDr.; 
Novotný Oldřich; Novotný Vladimír; NSE Solutionns,; Nypl František; Obdržálková Věra; Oberreiter 
Jan; Obstová Nora; Odehnalová Barbora; Odložilíková Žaneta; Odstrčil Jan; Odstrčilová Zdislava; 
Ochotnická Šárka; Olejník Petr; Olejníková Jana; Oliva Jiří; Olšák Martin; Ondráčková Jana; Opalec-
ký Lukáš; Oplatková Anna; Opleštil Vojtěch; Oppitz Petr; Orálek Tomáš; Oravcová Petra; Örhalmi 
Julius; Ortenová Alena; Osten Jaroslav; Osvaldová Lenka; Oujeský Ladislav; Ouředníková Helena; 
Palák Milan; Paleček Jiří; Palečková Barbora; Páleníčková Eliška; Pálenský Lukáš; Pánek Jakub; Pá-
nek Jan; Pangrác Martin; Pánková Ivana; Panská Mirjana; Papaj Jan; Papoušková Veronika; Pasle-
rová Ráchel; Pátek Robert; Patočka Martin; Patrmanová Martina; Paukertová Monika; Pávková 
Michaela; Pavlátová Michaela; Pavlíček Jiří; Pavlová Hana; Pavlová Markéta; Pavoničová Marie; 
Pečeně Lukáš; Pečenka Vratislav; Pechač Radek; Pechar Michal; Pěchouček Michal; Pejchal David; 
Pejchová Petra; Pekař Josef; Pekař Petr; Pellantová Kateřina; Pertl Martin; Peřich Jan; Peschout 
Martin; Peška Jiří; Petera Jan; Peterová Marta; Petr Lukáš; Petráček Jan; Petrák Jan; Petráňová 
Stropnická Ludmila; Petrbok David; Petrtýl Martin; Petříčková Iva; Petřina Jakub; Picka Karel; Pígl 
Jan; Pijáčková Eva; Pilař Lukáš; Pilát Tomáš; Pinta František; Pinter Jaromír; Píše Michal; Pišlová 
Jitka; Pištělák Petr; Pithartová Gabriela; Pitucha Michal; Pivoňková Kateřina; Plaček Pavel; Plachá 
Lenka PRIMADERM; Plachý Jiří; Plevová Šárka; Plch Karel; Plchová Romana; Plocek Tomáš; Poda-
ný Petr; Podlaha Petr; Podlipná Martina; Podrabský Marek; Podzimek Ondřej; Poetsch Thomas; 
Pohoriljak Václav; Pohořalá Karolína; Pochman Jan; Pokorná Daniela; Pokorná Ilona; Pokorný Jiří; 
Pokorný Vilém; Poláčkova Rona; Poláčková Větrovská Jana Alexandra; Polach Marek; Politika a 
svědomí; Polohová Pavlína; Poříz Václav; Posedník Jaroslav; Poskerová Hana; Pospíšil Patrik; Poš-
mura Zbyněk; Potužníková Eva; Povolný Petr; Prach Marek; Prajzler Tomáš; Prášil Milan; Pražák 
Vladimír; Prčíková Lenka; Pressová Hana; Prchlík Marek; Prchlíková Eliška; Procházka Pavel; Pro-
keš Vladimír; Prokop Petr; Prokopová Daniela; Proks Martin; Prousek Zbyněk; Prouzová Petra; Pro-
vazník Jaroslav; Provazník Ondřej; Prskavec Lukáš; Prstek Lukáš; Průcha Tomáš; Přibyl Pavel; Při-
bylová Lenka; Příhodová Pavla; Přiklopil Jan; Přinda Lukáš; Přindová Eva; Psota Rostislav; Pudil 
Petr; Pýcha Petr; Ráb Miloš; Raba Tomáš; Račanská Lenka; Rada Jan; Radina Jakub; Radvan Jan; 
Rachidová Yvona; Raková Marcela; Rank Jaroslav; Rašman Robert; Rašťáková Veronika; Rechrač-
ková Pavlína; Reichlová Olga; Rejholcová Magdalena; Rejhonová Michaela; Rektor Juraj; Renner 
Petr; Resl Matěj; Rezek Bohuslav; Rezlerová Eva; Ribanská Anna; Ridosko Michal; Riedel Aleš; Riegel 
Daniel; Rogner Petr; Rohrerová Michaela; Rokos Ladislav; Roland Marek; Roleček Pavel; Roman 
Vladislav; Rosenová Jaroslava; Rosička Petra; Roskot Michal; Rosová Anna; Rossmann Zdeněk; Ro-
sypal Antonín; Rotreklová Jana; Roubalová Martina; Roučková Petra; Rous Lukáš; Roušavý Jan; 
Rout Jiří; Rozsíval Hynek; Rozsýpal Michael; Rožánek Milan; Rožánková Blanka; Rožek David; Rožko-
vá Ilona; Rucki Jan; Rücklová Alena; Rudyšová Jana; Rulc Vojtěch; Rumler Jakub; Rumlová Eva; 
Rusňáková Jarmila; Růžička Aleš; Růžička Daniel; Růžička Štěpán; Růžičková Nikola; Ryan Gabriela; 
Rybák Jiří; Rybářová Petra; Rychlík Štěpán; Rychtecký Adam; Ryneš Jiří; Rytíř Milan; Ryvolová Karo-

Jaroslav; Kozák David; Kozák Jiří; Kozák Květoslav; Kozdera Radek; Kozojedová Magdaléna; Krajcar 
Radomil; Král Jan; Králíček Jan; Králík Jaroslav; Králová Dagmar; Králová Zdeňka; Králová Zuzana; 
Kramešová Hana; Krásná Pavlína; Kratina Martin; Krátká Martina; Krátký Hynek; Krátký Milan; 
Kratochvíl Vladimír; Kratochvílová Tereza; Krčílková Šárka; Krejčík Zdeněk; Krenželok Milan; Kro-
ček Lumír; Kropáč David; Kroupa Edith; Kruml Milan; Krutská Marie; Kryl Martin; Křelinová Ismail; 
Křelinová Lenka; Křemen Pavel; Křepelková Rezková Hana; Křepinská Eva; Křesťanová Veronika; 
Křivánková Jaroslava; Křivka Vratislav; Kříž Vratislav; Křížková Eliška; Křížová Pavla; Kubák Miro-
slav; Kubalák Jindřich; Kubálek Tomáš; Kubeček Josef; Kubeček Vladimír; Kubisková Barbora; Ku-
bovský Jiří; Kuc Lubomír; Kučera Ondřej; Kudla Vojtěch; Kuhnl Karel; Kuchař Jan; Kuchyňka Mar-
tin; Kůla Bořivoj; Kulda Jiří; Kuldová Zuzana; Kulifaj Roman; Kundrák Daniel; Kuralová Barbora; 
Kurfürst Vladimír; Kurfurstová Miroslava; Kurka Kamil; Kůrová Eva; Kuřák Jan; Kutek Lukáš; 
Kuthan Jiří; Kutílková Blanka; Kutina Petr; Kutová Pavlína; Kuželová Eva; Kvasnicová Věra; Kvasnič-
ka Ondřej; Kybast Ondrej; Kymla Zdeněk; Kyselovič Martin; Lalák Ivan; Lamková Eva; Lanči Jiří; Lan-
dová Hana; Landsmann Jaromír; Langr Tomáš; Lapčík Dušan; Laryš Sstanislav; Lastovičková Klára; 
Laštovka Vít; Lattenberg Miroslav; Lažanský Jiří; Ledinská Marta; Lednická Blanka; Leitl Vladimír; 
Lejdarová Jana; Lejsek Jiří; Lengálová Veronika; Leník Jiří; Ler Martin; Letková Anna; Levý Martin; 
Lhotáková Blanka; Lhotský František; Líbal Ratibor; Lichý Lumír; Lín Václav; Lindner Luděk; Lipen-
ská Michaela; Lísek Mojmír; Liška Jan; Liška Jiří; Liška Miloslav; Lohrová Jana; Lojdová Jaroslava; 
Lón Jiří; Loska Radka; Loucká Lenka; Loukotová Šárka; Ludányiová Zuzana; Lupoměský Jan; Luton-
ský Jan; Lutonský Jan; Macák Paval; Macek Ivo; Macková Eliška; Maderová Silvie; Magnisonová 
Lucie; Mahut Marek; Mach Jan; Mach Štěpán; Machač Zdeněk; Macháček Lukáš; Macháčková Zu-
zana; Máchal Aleš; Machát Ondřej; Máchová Hedvika; Majer Jindřich; Majerčíková Aneta; Majero-
vá Kamila; Malecký Karel; Málek Bohuslav; Malík David; Malík Martin; Malíková Barbora Bondy; 
Maliňák Tomáš; Man Miloslav; Manas Jiří; Manas Tomáš; Mandelíčková Anna; Mandelíková Dag-
mar; Mandl Pavel; Mandys Ota; Manek Jan; Marčíková Věra; Mareček Jakub; Marečková Jana; 
Marečková Petra; Marečková Veronika; Marek David; Marek Eduard; Marek Jan; Marek Karel; Ma-
reš Jan; Mareš Jaroslav; Margaritov Jan; Margaritov Jiří; Marke Milan; Marková Tereza; Marková 
Veronika; Markowitz Olga; Márová Klára; Marsová Vladimíra; Martínek Jan; Martínek Jiří; Masner 
Ondřej; Mašková Pavlína; Matasová Kateřina; Mateiciuc Zdeněk; Matěj Lubor; Matela Leopold; Ma-
tocha Stanislav; Matolín Matěj; Matoušek Pavel; Matoušek Petr; Matoušková Klára; Matula Ondřej; 
Matys Ivan; Mayer Petr; Mazálek Radim; Mazel Radek; Mazouchová Šárka; Mazur Marina; Medek 
Michal; Meissner Viliam; Mejsnar Jiří; Melichar Daniel; Meloun Jan; Melša Marek; Melzrová Micha-
ela; Mentlík Petr; Merglová Alena; Mertlová Michaela; Měřínská Eva; Měřínská Vlasta; Mestl Josef; 
Míček Martin; Míček Tomáš; Mička P.; Míčková Barbora; Mihalčík Michal; Michal Tomáš; Michálek 
Dominik; Mikasová Lenka; Miko Michal; Mikšová Jana; Mikulová Jana; Mikuš Marek; Mikyska David; 
Mills Marta; Milnerová Zuzana; Miriťuk Radek; Mlynaříková Iva; Modrý Alexandr; Mokrý Josef; Mol-
danová Dobrava; Moravcová Anežka; Moravcová Lenka; Moravec Ivan; Moravec Petr; Morris Filip; 
Motlová Lea; Moučková Michaela; Mráčková Barbora; Mráz Jiří; Mrázek Aleš; Mrázek Zdeněk; Mr-
nuštikovi Petr a Marta; Muchovi rodina; Müllerová Hanka; Müllerová Martina; Müllerová Olga; 
Murlová Kateřina; Musil Martin; Musil Michal; Nadační fond Anima; Nadační fond křesťanské po-
moci; Náprstková Eva; Navrátil Bronislav; Navrátilová Helena; Nečas Ivan; Nečas Vlastimil; Nechvá-



92 93

Tichý Pavel; Tichý Petr; Tichý Petr; Tikman Petr; Tinsová Radka; Tkačík Tomáš; Tobolová Jana; Ťoko-
vá Helena; Tolar Petr; Toman Jiří; Toman Michal; Tomanek Martin; Tomanová Zuzana; Tomáš Petr; 
Tomášek Milan; Trapl Tomáš; Trčálková Magdalena; Trnka Lukáš; Trtík Jan; Třeštíková Anna; Tuček 
Ondřej; Tůma Zdeněk; Tůmová Apolena; Tůmová Barbara; Tůmová Kateřina; Turek Tomáš; Tvrdík 
Josef; Uhlíř Tomáš; Uličný Petr; Urban Jiří; Urban Martin; Urbancová Kateřina; Urbančíková Alice; 
Urbanová Kamila; Urbanovi Tomáš a Zuzana; Vacková Julie; Václavíčková Michaela; Václavková 
Eva; Vagenknecht Dalibor; Vácha Karel; Vácha Petr; Vala Petr; Valášková Jitka; Válek Vlastimil; Va-
lenta Jakub; Valenta Jan; Valenta Jaromír; Valentová Emilie; Valentová Eva; Valentová Renáta; Va-
lešová Markéta; Vališ Petr; Valmasoni Lorenzo; Valmasoni Lorenzo; Valouchová; Valtrová Marie; 
Váňa Martin; Vančura Aleš; Vaněk Jan; Vaněk Jan; Vaněk Pavel; Vaněk Tomáš; Vaniš Zdeněk; Vani-
šová Zuzana; Vaňkát Milan; Vaňková Jarmila; Vaňková Šárka; Váňová Alena; Váňová Pavlíková Mar-
tina; Vaverková Zdenka; Vaverková, roz. Veselá Anna; Vávra František; Vavrečka Miloš; Večeřová 
Danuše; Vedlich Jiří; Věchet Miroslav; Vejlupek Michal; Vejražka Karel; Vejražka Lukáš; Velecká 
Petra; Vencovský Václvav; Vendiš Tomáš; Venkrbcová Tereza; Verner Prokop; Veselá Edita; Veselá 
Lucie; Veselá Rut; Veselá Zdenka; Veselý Jaroslav; Veselý Milan; Vetráková Jana; Větrovský Petr; 
Vévoda Miloslav; Vicenová Milena; Vičarová Helena; Vidímová Sára; Vích Miloš; Vincenc Michal; 
Vindiš Dušan; Vinkler Štěpán; Vinš Petr Jan; Viták Tomáš; Vítek Martin; Vítek Vítězslav; Vítová Ště-
pánka; Vítovec Jakub; Vizina Petr; Vízner Karel; Vladislav Roman; Vladyka Ladislav; Vlachová Lenka; 
Vlachová Veronika; Vlasák Daniel; Vlasáková Ivana; Vlasáková Zuzana; Vlášková Magdalena; Vlček 
Jan; Vlček Václav; Vlček Zdeněk; Vlková Jana; Vnučko Miroslav; Vobořilová Věra; Vodička Karel; 
Vodička Lukáš; Vohník Martin; Vohnout Pavel; Vojířová Dita; Vojtíšková Eva; Vojtová Pavlína; Vokatý 
Ladislav; Vokurka Jan; Voldán František; Voldřichová Magdalena; Volencová Jana; Volná Helena; 
Vondrák Tomáš; Vondráková Eva; Vons Janulková Petra; Vopat Martin; Vopěnka Marin; Vorlíčková 
Anna; Vortel Jiří; Voříšek Tomáš; Voříšek Vladimír; Vosátka Ondřej; Vošalíková Magdaléna; Votoček 
Miroslav; Votrubová Irena; Vrabec Jiří; Vraná Zuzana; Vrba Luděk; Vrtiška Ondřej; Vrtíšková Dana; 
Vrtišková Lenka; Vrtný Jiří; Vrzáček Jan; Vrzalová Veronika a Jitka; Vurst Vít; Vybíral Tomáš; Vybí-
ralová Markéta; Výboch Petr; Vychodilová Zdenka; Vykydalová Kamila; Vystrčil Miloš; Výška Jiří; 
Výška Karel; Vyšňovský Jiří; Wagenknecht Petr; Wagner Daniel; Waloszek Jindřich; Waňková Jind-
řiška; Weger Jan; Weinberger Jiří; Weigelová Kateřina; Weinbergerová Andrea; Weiss Adam; 
Wenzlová Amáta; Wernerová Radka; Wiendl František; Wiendl Jan; Wolfová Jitka; Wollnerová Do-
rotea; Woronycz Petr; Wrana Radek; Wünsch Ondřej; Wurm Lubomír; Zach Jan; Zacharová Lenka; 
Zajíček Jakub; Zajíček Jan; Zaplatílek Martin; Zárubová Martina; Zatloukal Artur; Zavadilová Tere-
za; Závadová Kateřina; Závodná Michaela; Zayml Josef; Zbránek Tomáš; Zbytovský Vojtěch; Zdejči-
na Miroslav; Zderadíček Jiří; Zeidlerová Petra; Zeisek Vojtěch; Zelená Jaroslava; Zelinka Luboš; 
Zelinka Lukáš; Zeman Jiří; Zemanová Daniela; Zemenová Markéta; Zicha Jiří; Zikmund Stanislav; 
Zikmundová Martina; Zimlová Zdeňka; Zítek Radek; Znamenáčková Helena; Zoulek Aleš; Zůbek 
Jan; Zuzáková Eva; Zvěřina Miloš; Zvettler Jan; Žáčková Iva; Žádník Vojtěch; Žák Michal; Žák Václav; 
Žáková Jana; Žáková Kateřina; Žákovský Karel; Žalman Lubor; Žaloudek Milan; Žárská Monika; 
Žbelová Veronika; Žďárková Dagmar; Žemla Daniel; Žemlička Zdeněk; Žežulka Jan; Žilová Radmila.

lína; Řehořka Jiří; Řechtáček Jiří; Řezníček Eduard; Řezníček Jan; Řežábek Martin; Říha Marek; 
Říha Petr; Říha Petr, RNDr.; Řiháček Vilém; Říkovský Jiří; Sadílek Martin; Sádlo Martin; Ságner Hu-
bert; Saidlová Irena; Sajdl Jakub; Sameš Petr; Samohýl Jan; Sapák Jiří; Saparová Hana; Satke Da-
vid; Sedláček Ondřej; Sedláček Vojtěch; Sedlák Josef; Sedlinská Kateřina; Sedloňovi Ondřej a Kris-
týna; Seitl Martin; Sejk Michal; Semeráková Zuzana; Senci Ivan; Sevruk Alexej; Shetty Pavla; 
Shkilnyuk Valery; Schaferová Michaela; Schauer Jiří; Schejbal Jan; Schenk Daniel; Schierl Pavel; 
Schiffauerová Blanka; Schiffner Pavel; Schmid František; Schmidt Benedikt; Schmiedt Jiří; Scho-
laster Marek; Schubert Jan; Schuh Karel; Schulmeister Igor; Schwarzová Bohumila; Siegel Viktor; 
Sieglová Eva; Sikora Daniel; Sikorová Hana; Sikorová Petra; Silný Rostislav; Sinkovská Denisa; Sio-
nová Petra; Sirotek Libor; Skácel Jan; Sklenář Václav; Sklenovská Vladimíra; Skolilová Ivana; Skoli-
lová Markéta; Slabá Libuše; Sládek Arnošt; Slámová Regina; Slavíček Pavel; Slavíček Tomáš; Slavík 
Martin; Slavík Vladimír; Slezák František; Slezáková Helena; Sloup Jiří; Slunečková Kateřina; Smělík 
David; Smělý Tomáš; Smetánka Radek; Smola Martin; Sojková Martina; Solanský Ivo; Soldánová 
Daniela; Solnička Jan; Souček Tomáš; Součková Dagmar; Součková Jolana; Soukalová Petra; Sou-
kenka Petr; Soukup Kamil; Soukup Lukáš; Soural Marian; Společnost pro právní a ekonomické 
vzdělávání; Společnosti pro podporu a rozvoj kina Aero, z.s.; Spolek Lungta; Spousta Dalibor; Srajer 
Ivo; Srstková Olga; Stach Zdeněk; Staněk Roman; Staňková Barbora; Stanovská Hana; Stanovský 
Martin; Stárek Jan; Staříková Miroslava; Stehlíková Monika; Stejskalová Zora; Stekler Martin; Stie-
ber Jiří; Stojaspal Stanislav; Strádalová Eliška; Straka František; Straka Petr; Stránský Josef; Strán-
ský Pavel; Stromšíková Veronika; Stuchlíková Dana; Stýblová Magdaléna; Suda Kristián; Suchánek 
Pavel; Suchanová Jitka; Suchý Daniel; Sukdol Pavel; Sulitka Andrej; Sušický Jiří; Sušil Libor; Svatý 
Aleš; Svitáková Alena; Svitáková Klára; Svoboda Filip; Svoboda Jiří; Svoboda Matěj; Svoboda Petr; 
Svoboda Tomáš; Svobodník Karel; Svobodová Blanka; Svobodová Eva; Svobodová Eva; Svobodová 
Zuzana; Syka Jan; Sýkorová Lucie; Syková Vladimíra; Syrovátka Karel; Syrovátka Vít; Syrovátkovi 
Jiří a Štěpánka; Sysel Miloš; Szentandrásiová Monika; Šafer Jaroslav; Šálek Marek; Šálek Milan; 
Šamárková Petra; Šandera Hynek; Šandová Barbora; Šašek David; Šatava Prokop; Šefl Jan; Šem-
bera Pavel; Šemšej Matěj; Šenolt Jan; Šesták Jindřich; Šesták Pavel; Šetřilová Marie; Ševčík Libor; 
Ševčíková Ludmila; Ševelová Lenka; Šilarová Pavlína; Šildová Alena; Šilhavá Eva; Šíma Jan; Šimečka 
Peter; Šimice Marek; Šimová Gertruda; Šimůnková Martina; Šimůnková Olga; Šimunský Michal; 
Šinclová Martina; Šindel Jaromír; Šindrbalová Míra; Šinkovská Denisa; Široký Jan; Škopek Jiří; 
Škorpil Jan; Škorpil Petr; Šleglová Klára; Šlechtová Anna; Šlik František; Šlik Martin; Šlingerová Ale-
na; Šmakal Rudolf; Šnajdr Martin; Šnajdrová Melanie; Šobrová Jana; Šolcová Lucie; Šoltys Dušan; 
Šopic Jakub; Šoupal Jiří; Šoupal Petr; Špaček Václav; Špánek Petr; Špánková Blanka; Šplíchalová 
Lucie; Šrámek Václav; Štáfková Markéta; Štanclová Barbora; Šťastný Marek; Štefková Adéla; Šte-
chová Miroslava; Štencl Roman; Štenclová Eva; Štěpán Jaromír; Štěpánková Lucie; Štěpánková 
Tereza; Štěpánková Věra; Štěpánová Jana; Štěpany Karel; Štogrová Jarmila; Štráfelda Petr; Štum-
pfová Alena; Štursa Josef; Štveráková Iveta; Šulc Viktor; Šulcová Inka; Šustová Kateřina; Šustrová 
Olga; Šváb Jan; Švalb Michal; Švarcbachová Markéta; Švec Miroslav; Švecová Petra; Švehla Michal; 
Švehla Stanislav; Švejda Jiří; Šveřepa Milan; Švestková Magdaléna; Švihlová Jana; Tajdušová Mar-
tina; Taras Daniel; Tatíčková Irena; Těhníková Barbora; Teichman Viktor; Tejko Julie; Telcer Petr; 
Tenora David; Teplý Jan; Tesař Jan; Tětková Zuzana; Tichá Kateřina; Tichavová Bára; Tichý Oldřich; 



94 95

O RG A N I Z AČ N Í  ST R U K T U R A

zakladatel o. p. s.: Mikuláš Kroupa
správní rada Post Bellum: Martin Kroupa, Jan Polouček, Vít Makarius
dozorčí rada Post Bellum: Daniel Kroupa, Věra Převrátilová, Petr Pudil
ředitel: Mikuláš Kroupa
předseda Kolegia Paměti národa: Jan Dobrovský
provozní ředitel: Jan Polouček
finanční ředitelka: Věra Převrátilová
 
vedoucí koordinátoři:
Zbyněk Jurkovský, Jana Háková, Michal Šmíd, Ondřej Nezbeda, Hana Hniličková, 
Magdaléna Benešová, Viktor Portel, Petr Šabach, Barbara Šabachová, Kristýna Bardová, 
Barbora Kreuzerová, Eva Kubátová, Martina Zanklová, Kateřina Štědrá, Olga Plchová, 
Linda Wolfová, Martin Kroupa, Vendula Nováková, Martin Petrtýl
redaktoři:
Vít Lucuk, Eva Palivodová, Hynek Moravec,  Luděk Jirka, Andrea Jelínková, Tereza Urbářová, 
Jan Kotrbáček, Petr Zemánek, Petra Pospěchová, Anna Macourková, Petra Verzichová, 
Helena Pěchoučková, Tomáš Jungwirth a další

P O S L Á N Í

Posláním společnosti je dokumentace vzpomínek pamětníků důležitých historických fe-
noménů a rozšiřování povědomí veřejnosti o těchto příbězích, svědectvích a hodnotách 
předešlých generací, zkoumání a analýza historických fenoménů a událostí. Společnost 
může k naplnění tohoto poslání poskytovat následující služby:

• realizace projektů dokumentujících historické fenomény;
• pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů;
• pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí;
• vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy;
• publikační, vydavatelská a nakladatelská činnost;
• archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost;
• spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty;
• přispívající k naplnění poslání.

Společnost je oprávněna realizovat pro naplnění svého poslání tyto doplňkové činnosti:

• prodej a distribuce produktů a služeb;
• umělecká činnost; pohostinská činnost; pronájem.

Post Bellum, o. p. s.

název: POST BELLUM,  o. p. s.
právní forma: obecně prospěšná společnost
sídlo: Sněmovní 174/7, 118 00 Praha 1-Malá Strana
registrace: Spisová značka: O 1368, vedená u Městského soudu v Praze
IČ: 26548526
DIČ: CZ26548526
telefon: (+420) 257 316 966
e-mail: info@postbellum.cz
web: www.postbellum.cz
 www.pametnaroda.cz

bankovní spojení: Komerční banka, a. s., Štefánikova 22, Praha 5
sbírkový účet: 6700227/0100
granty, dotace: 51-1707230277/0100
dary Klubu přátel Paměti národa: 43-5853660257/0100

POST BELLUM, o. p. s., vzniklo ke dni 21. 4. 2014 dle § 2 zákona č. 68/2013 Sb.
změnou právní formy z občanského sdružení POST BELLUM, které bylo registrováno
Ministerstvem vnitra ČR dne 29. 11. 2001.


